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DeiigjtoiuR budżet USA

Dalszy irzrost in
sygna lizu je  prez. Truman

W r o c ł a w — t e r e n  „ C ” W .  Z .  O ,

WASZYNGTON, 17.8 (BS). Prezydent Truman oświadczył 
W niedzielę w «ciór — o czym już donosiliśmy, że w bieżącym 
joku finansowym budżet Stanów Zjednoczonych wykaże deficyt 
półtora miliarda dolarów, podczas gdy w roku poprzednim osiągnię
to nadwyżkę 8.400.000.000 dolarów. W związku z tym prezydent 
stwierdza, że „usunięta została, jedna z najważniejszych bar^r 
powstrzymujących dalszą inflację“.

Dokonując przeglądu pozycji bud 
żetowych prezydent zaznacza, że 
wydatki na obronę narodową, wy 
noszące w sumie 12.100.000.000 do
larów, są o 1.100.000 000 dolarów 
większe, niż uprzednio przewidywa 
no. Ogółem budżet USA w bieżą 
cym roku finansowym przewiduje
42.200.000. 000 dolarów po stronie 
wydatków, podczas gdy poprzednio 
przewidywano tylko 39.600.000.000 
dolarów. Spodziewane dochody wy 
nieść mają 40.700.000.000 dolarów 
wobec 44.400.000.000 początkowo 
preliminowanych. Prezydent zazna 
cza wprawdzie, że na rozkaz Kon 
gresu przeniesiono z poprzedniego 
budżetu do * budżetu obecnego
3.000. 000.000, jednakże z punktu w i

dzenia problemu inflacji, półtorami 
liardowa podwyżka powstająca w 
ten sposób ma znaczenie li tylko pa 
pierowe.

Z innych pozycyj budżetowych — 
wydatki na oświatę wynoszą tylko 
86.0P0.0O0 dolarów, na budownictwo 
mieszkaniowe 327.000.000 dolarów 
i na rolnictwo 868.000.000 dolarów.

Oceniając budżet prezydent uwa 
ża, że „międzynarodowe i  wewnętrz 
ne zobowiązania rządu uczynią nie 
możliwością jakąkolwiek znaczniej 
szą redukcję wydatków w przysz 
łym roku, natomiast może nastąpić 
nawet ich zwiększenie".

Na skutek tego zadłużenie pań
stwa wynoszące obecnie 252 m iliar 
dy dolarów nie będzie mogło być 
zmniejszone, a wprost przeciwnie, 
może wzrosnąć. Z tych rozważań 
prezydent wyprowadza wnioski, w 
których atakuje republikanów za 
zredukowanie w początkach ». r. 
podatku dochodowego, / co „było 
wielkim błędem i zwiększa naoi«k 
inflacyjny, stawiając rząd w »»bli 
czu okresu deficytu“.

Najdłuższa konferencja
u min. Metalowa

MOSKWA, 17. 8. (API). Przedsta-1 ferencję na Kremlu z ministrem
wiciele trzech mocarstw zachód 
nich odbyli wczoraj szóstą z kolei, 
najdłuższą z dotychczasowych kon-

Obfite zb io ry  w ZSRR
MOSKWA, 17. 8. (PAP). Dotych- I W centralnych ij północnych obwo 

czasowa w ynik i tegorocznych żniw dach Uralu i Syberii, przystąpiono 
świadczą o doskonałych zbiorach w jju ż  do siewu zbóż ozimych. W cią- 
ZSRR. Do dnia 10 sierpnia kołcho- gu pierwszej dekady sierpnia, za- 
zy uprzątnęły w całym kraju kul- siano około 2 milionów ha pszenicy 
tury zbożowe na obszarze o 10 mi- i żyta. W porównaniu z rokiem ub

spraw zagranicznych ZSRR, Moko
towem. Rozmowa trwała trzy go
dziny i trzy kwadranse.

Po konferencji, przedstawiciele 
zachodni udali się do ambasady 
brytyjskiej na naradę w sprawie

Plansze i wykresy umieszczone na ruinach we Wrocławiu, a za nimi 
rosnące w górę rusztowania dowodzą, że Wrocław też wziął się do od
budowy. Słusznie więc całe miasto zostało włączone w wystawę jako

teren „C“. (Fot. API)

Arabowie koitiymmjq ataki
na pozycje żydowskie w lerozollm le

JEROZOLIMA, 17. 8. (API). W 
ciągu ostatnich 24 godzin Arabowie 
w dalszym ciągu atakowali żydów

Konów hektarów większym niż w 
tymże okresie roku ubiegłego. — 
W dniu 15 bm. kołchozy i majątki 
państwowe na Krymie i ka- 
zachstanie wykonały przedter
minowo plan dostaw zbożowych. 
Do elewatorów krymskich dostar
czono 176 tys. ton zboża więcej r iż  
w roku ub. Plan dostaw pszenicy 
wykonany został w  112 proc. Rol
nicy obwodu krymskiego zobowią
zali się dostarczyć dodatkowo po
nad plan, 24 tys. ton zboża. Koł
chozy republiki kazachstańskiej do 
starczyły państwu o kilkadziesiąt 
tysięcy ton zboża więcej niż w ro
ku ub.

obszár-y -siewne oziminy źnacznie 
się powiększyły, i

*— -— —  w aaiszym ciągu ai«ivuwiłii z..>uvw-
wysłania sprawozdań do swych rzą skje pozycje wzdłuż całego frontu 
dów 1 - -  ~ ' • ’ ”  '

skie. O świcie ostrzeliwano silnie 
drogę z Jerozolimy do Tel-Aviv.

Według wiadomości z żydowskich 
źródeł oficjalnych, dowódca arab-

I Jerozolimy. Jak donosi komunikat skiej armii oswobodzenia, Fawzi 
Korespondenci dyplomatyczni do-.: żydo-wćki, artyleria egipska rogpo- .1 Kanukji ustąpił .ze. swego stano- 

noszą, że rozmowy moskiewskie s/ę,a akcR, w Mahla. na południe wiska. 
doszły obecnie od punktu ktilmina t od j cr„sęoiimv. Działa żydowskie 
cyjnego, jeśli chodzi o znalezienie I ' jednak do milczenia,
podstawy do rokowań ezłerostron- i J
nych na temat problemu Niemiec ! Legion .>Arabśki..\zaąlakowśł w rejo- 
,i?ko całości. i nie Shaikh Jarah oddziały żydów-

»Prąiuatna« narada 1 rzęch gubernatoróiu

Gen. Clay nie zmienia
swej polityki wobec Niemiec

BERLIN, 17.8 (PAP). Jak donoszą z Frankfurtu, trzej guberna 
torzy wojskowi Niemiec zachodnich po odbytych w poniedziałek 
„riewych rozmowach prywatnych w sprawie przyszłej struktury 

Z Azerbejdżanu donoszą, iż *00 zarządu wojskowego swych s tre f, powzięli kilka decyzji o cha- 
kołchozów republiki wykonało ju ż ; rakterze finansowym, związanych z niedawną reformą walutową.
z nadwyżką plany dostaw państwo- .

“  . . .  Generałowie Robertson i Clay,
ogłosili równocześnie deklarację, 
która głosi, że nie uważają oni *za 
rzecz właściwą wydawania zasadni 
czych ustaw w sprawie stosunków 
między pracodawcami a pracowni

wych. Poważne osiągnięcia mają do 
zanotowania mechanicy kombaj
nów, którzy dotychczas skosili zbo
ża na obszarze o przeszło 5 m ilio 
nów hektarów większym niż w ro
ku ub.

Kłótnia o dolary
w obozie motshallowskim

PAR\Z. 11. S. (API). Na odbywa- nu Marshalla dla wszystkich 16 kra-
jącej się obecnie w Paryżu konfe 
rcncji 16 państw marshUllowskich, 
Grecja i Turcja zbuntowały się 
przeciw Anglii i Francji, które ich* . . __:.. i „ ninLi a nip.

JOW.
Anglia i Francja uważają sumę 

4.875.000.000 dolarów, przydzieloną 
w tym roku, za małą przeszło o m i-

Generał zaprzeczył następnie po 
głoskom, jakoby na wypadek zmia 
ny polityki amerykańskiej w Niem 
czech zagroził rezygnacją.

W B:riinie niewesoło

Obserwatorzy ONZ donoszą do 
Lake Success o ostrych walkach w  
Jerozolimie. Żydowski, oficer łącz
nikowy został wczoraj zabjty, przez 
Strzelca arabskiego ’w czasie eskor
towania amerykańskiego konsul* 
generalnego przez lin ie  żydowskie 
na północnym froncie, Jerozolimy.

HAMBURG 17. 8. (API). Organi
zator nielegalnej im igracji żydow- 
skije do. Palestyny oświadczył wczo 
raj korespondentowi Reutera, że 
wszyscy pasażerowie okrętu-widma 
„Exodus 47“ , którzy w zeszłym ro
ku tak tragicznie walczyli o wjazd 
do ojczyzny, dotarli już do Palesty
ny. Imigranci z „Exodus“ przeby 
wali w jednym z obozów b ry ty j
skich w Niemczech zachodnich. 
Wszystkim udało się uciec.

zdantcm zatrzymują dla siebie nie- ■ liard dolarów w stosunku do PO- 
d ”  ~ in n a ln ie  wielką cześć fun- trzeb. Grecy zapowiadają, ze zazą- 

duszów przyznanych w ramach p la -' dają interwencji amerykańskiej.

Francja nalega na zwołanie
ksnlerencii w sprawie Zagłębia Ruiny

/pAPJ — Rzecznik I cji dla państwa zachodnio - nicmieckie- 
LONDYN, 17.8 (I A )• agra. „ 0 przez Zgromadzenie niemieckie, kto-

(rancuAugo . ■ * * « * £ J  %  S t -
niczny.ch oświadczył n rI, dsta.
ce odbędzie się p rzecte

li*? ,.6- "SZfhS!*'* Za8lę-

pi 'O ---------  ' . ,
re ma rozpocząć swe obrady w dniu 
1 września. ,

W poniedziałek rzecznik Foreign Ot-
wicieli 6 państw zauw- , f ice stwierdził, że termin konferencji 6 juwe» 
cowania projektu kontro i m ( państw zachodnich w sprawie Zagłębia lityki ^
biem Ruhry. Jak wiadomo  ̂ Z  1 Ruhry nie został jeszcze wyznaczony, bec Ni

■ • nacisk na rząd brytyJsK , R d Brytyjski stoi bowiem na stanowi-
-Ł- naiwczesnteiszego ^  -  n1usj Uplynąć dłuższy okres cza

su zanim nowy statut dla Zagłębia 
Ruhry mógłby być szczegółowo opraco
wany. i  ■ - t

wieraia nacuVV H.1 d lrt 1 IU V, 1 i  1» C , , my UJ A -

magając się jak najwcześniejsi. » z
lania takiej konferencji, wvc i -p 
założenia, że sprawa kontioh 1ia 
głęb^m Ruhry powinna byc ^a(.f t  . .. 
na przed uchwaleniem nowej kon.- y

kami w poszczególnych krajach 
niemieckich przed uchwaleniem 
przyszłej konstytucji zachodnio - 
niemieckiej.

W kolach politycznych uważa się, 
że konferencja obracała się w picr 
wszym rzędzie wokół rokowań mos 
kiewskich, przyczem gen. Robert 
son zapoznał generałów Clay‘a i 
Koeniga z wynikiem przeprowadzo 
nych rozmów w Londynie z przed 
stawicielami rządu brytyjskiego.

Biuro Prasowe brytyjskiego za 
rządu wojskowego prowincji * Pół
nocna Nadrenia - Westfalia podało 
do wiadomości, że siedzibą Parła 
mentu Zachodnich Niemiec obrano 
miasto Bonn.

Z Herrenchiemsee (Alpy Bąwąr 
skie) donoszą, że rzeczoznawcy U  
krajów zachodnio-niemieckich o-
pracowali projekt konstytucji dla 
Niemiec zachodnich, który przed 
stawią we wtorek na serii plenar 
nej „konferencji konstytucyjnej“ , 
która odbywa się w tejże miejsco 
wości.

FRANKFURT, 17-8 (BS). — Ge 
nerał Clay oświadczył na konferen 
cji prasowej:

„Nie otrzymałem żadnych wska 
zówek o jakiejkolwiek zmianie po 

mocarstw zachodnich wo- 
Niemiec, ani też o przerwaniu 

przygotowań do stworzenia prowi 
zorycznego rządu zachodnio - nie 
mieckiego. Nie wiem oczywiście, 
jakie decyzje mogą być osiągnięte 
w Moskwie".

BERLIN 17.8 (BS). Wychodzący 
z licencji brytyjskiej dziennik „Der 
Telegraph" przyznaje w poniedzia 
łek, że chociaż dostawy lotnicze do 
Berlina napływają dalej, warunki 
życia w byłej stolicy Niemiec są 
tak ciężkie ,że trudno to sobie wyo 
brazić zdała od Berlina. Od 3 mie 
sięcy mieszkańcy Berlina nie jedli 
świeżego mięsa. Warzywa i owoce 
są rzadko dostępne, a mleko otrzy 
mują wyłącznie dzieci. Nic więc 
dziwnego, że oczy wszystkich mie 
szkańców miasta zwracają się ku 
ÓbKiidf!iws“*tccz?cym się w Moskwie.

Ukazujący się w radzieckim sek 
torze Berlina dziennik „Vorwaerts" 
pisze: „Każdy logicznie myślący ber 
lińozyk musi zdawać sobie sprawę z 
tego, ie obecna bezsensowna sytu 
acja może znaleźć rozwiązanie je 
dynie za pomocą pokojowego ukła 
du, zawartego między czterema mo 
carstwami, na temat całości pro 
blemu niemieckiego“.

Transnorty żywności railzeckiej
ROSTOK, 17.8 (SAP). — W sobotę 

przybyły do portu w Rostok dalsze tran 
sporty pszenicy, wynoszące łącznie 5.483 
tony. Statek „Biruta“  przywiósł 2.712 
tony, statek „Rybiński“ — 2.771 ton 
zboża, które natychmiast po przybyciu 
było przeładowane i odsyłane w dalszą 
drogę do Berlina. W ciągu poniedział
ku. Rostok oczekuje przybycia dwóch na 
stępnych statków ze zbożem radziec
kim.

(Dokończenie na str. 2-giej)

Nowa waluta Izraela
LONDYN, 17. 8. (PAP). Agencja 

Reutera podaje złożone w Tel- 
Avivie oświadczenie m inistra f i 
nansów Izraela — Kapłana w spra
wie nowej waluty obowiązującej w 
tym państwie. Minister Kapłan za
powiedział wniesienie do Rady 
Państwa projektu ustawy o wpro
wadzeniu nowej waluty, zastępują
cej funt palestyński, który był wa
lutą obiegową w okresie mandatu 
brytyjskiego.

Nowy pieniądz otrzyma nazwę 
„funta Izraela“ i będzie równoważ
ny w wartości funtowi palestyń
skiemu. Waluta ta będzie miała po
krycie w złocie, dewizach i daw
nych funtach palestyńskich w wy
sokości przynajmniej 50 proc. znaj
dujących się w  obiegu pieniędzy.

»Już ich nie potrzebu j«
BERLIN. 17. 8. (API). Anglo ame

rykański trybunał wojskowy wydał 
zarządzenie o zniesieniu specjal
nych racji żywnościowych, jakie 
otrzymywali wszyscy dawni więź
niowie obozów koncentracyjnych i 
ofiary prześladowania rasowego w 
Bizonii. Biura żywnościowe w an- 
glo-amerykańskim sektorze Berlina, 
odmówiły wydania specjalnych ra- 
c ji żywnościowych byłym więźniom 
pomycznym twierdząc, że „już ich 
nie potrzebują“
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We własnym sosie
W prasie anglosiuidej, głównie 

angielskiej raz po raz pojawiają 
się spekuialywne doniesienia na te 
mat zakonspirowanych rozmów pro

Rada Republiki aprobuje dyktatorskie ^projekty

Répand jodzie do Waszyngtona
po nowe dyrektywy

PARY#, 17>8 (PAP). Rada Republiki przyjęła 173 głosami prze-
Zresztą sprawa udziału Grecji a 

więc ewentualnych gwarancji dla

s ł owa"1 Stanó w * *Zj edn ocz onyeh*1 * *t u - cuvka 90 Przy 24 wstrzymujących się, finansowo-gospodarcze pro
wadzonych w Londynie, to w Oslo, ! taj już całkowicie pomieszały sie ! je k ty  m inistra Reynaud. Przebieg głosowania wykazał brak spo-

istosci w  łonie większości rządowej, k tó ry  ujawnia się juz  w  toku 
dyskusji nad tym i pro jektam i w  Zgromadzeniu Narodowym.

Kopenhadze czy Sztokholmie, lub 
wreszcie w Waszyngtonie jako ostat 
niej instancji. Rozmowy te doty
czyć mają rozszerzenia sojuszu woj 
skowego pięciu państw wchodzą
cych w skład Unii Zachodniej rów 
nież na państwa skandynawskie, a 
więc obok Norwegii i Szwecji tak
że na Danię i Islandię. W dalszej 
kolejce plany unionistów obejmują 
Irlandię, Portugalię, Grecję, Wło
chy. Natomiast — aby nie drażnić 
opinii publicznej przed czasem — 
cicho jakoś o Hiszpanii.

Ale jak wiemy z tejże prasy an
gielskiej, montowanie szczególnie 
północnego skrzydła Unii napotyka 
na opór. Szwecja kilkakrotnie usta
mi swych oficjalnych przedstawi
cieli zastrzegła się przeciw .jakim
kolwiek próbom wciągnięcia je j do 
bloku zachodniego. Wprawdzie tłu 
maczono jej, że partycypując w pla 
nie Marshalla przełamała już zasa
dę neutralności (zwracamy uwagę, 
żc interpretacja planu Marshalla 
jako aktu sprzecznego z zasadą 
neutralności tym razem nie od nas 
pochodzi), lecz rządząca krajem so
cjaldemokracja szwedzka poza nie
wątpliwymi sympatiami dla t.zw. 
demokracji zachodniej ma na wido 
ku realne korzyści współpracy z 
Europą środkowo-wschodnią. I  do 
pi ero formalny so jusz wojskowy z 
Zachodem uważa właśnie za nara
żenie na niebezpieczeństwo szwedz 
kie j niepodległości. Zresztą Szwe
cja obok Szwajcarii należy do łych 
krajów, które raczej z ciężkim ser
cem zgodziły się na uczestniczenie 
w planie Marshalla zdając sobie 
sprawę, jaki to jest w istocie koń 
trojański amerykańskiego imperia
lizmu polityczno - gospodarczego.

Natomiast jeśli idzie o Norwegię, 
ma ona znacznie mniej możliwości 
przeciwstawiania się naciskowi. 
Przy tym racje, jakim i uzasadniana 
tu jest konieczność wejścia do blo
ku, są dość oryginalne. Mówi się w 
Oslo podobno w ten sposób: Wielka 
Brytania uważa nas za swój przy
czółek mostowy i w żadnym w y
padku nie zrezygnuje z.naszego te
rytorium, wobec czego nie pozostaje 
nam nic innego, jak przystąpić do 
Unii. Bywały w historii dyploma
cji sojusze, na których tylko jedna 
strona zyskiwała, ale chyba po raz 
pierwszy tak drastycznie postawie 
no sprawę. Norwegia ma wziąć u- 
dział w Unii, bo tego wymaga in 
teres Wielkiej Brytanii, choćby to 
było sprzeczne z interesami Norwe
gii.

Jeszcze bardziej kapitalnie w y
glądają plany „unionistów“ w sto 
sunku do Islandii. Tu się mówi 
wręcz, bez powoływania się na ja 
kiekolwiek momenty uboczne: po
trzebne nam są bazy islandzkie.

Co do Włoch, to „umcniści" za
ję li w chwili obecnej postawę ra
czej wyczekującą, natomiast jeśli 
idzie o Grecję, to rząd ateński u- 
wikłany w wojnę domową bez moż
liwości szybkiego i zwycięskiego za 
kończenia nie jest wygodnym par
tnerem.

koncepcje. Z chwilą bowiem, gdy 
między Departamentem Stanu a 
sztabem „unionistów“ wynikły 
kontrowersje, kto kogo ma bronić: 
czy państwa Unii Zachodniej soli
darnym wysiłkiem wpływów ame
rykańskich w Europie, czy Stany 
Zjednoczone Europy Zachodniej 
przed wyimaginowanym niebezpie
czeństwem, niewiadomo także, kto 
ma ,wystąpić z inicjatywą sojuszu 
Unia Zachodnia — USA. Kongres 
amerykański na wniosek Vanden- 
berga powziął wprawdzie uchwałę 
zobowiązującą rząd USA do jakiejś 
deklaratywnej gwarancji dla 
państw Europy Zachodniej, ale jak 
dotąd nic ponadto. Tymczasem zaś, 
wielu polityków na zachodzie Eu
ropy woli przyglądać się raczej z 
boku polityce amerykańskiej, nie 
kwapiąc się do uzyskania tego ro
dzaju gwarancji, które by oznaczały 
formalne przekształcenie Europy 
Zachodniej w przedpole amerykań 
skiej akcji politycznej.

Kontrowersje istnieją także wśród 
samych „unionistów“ . Tak więc 
Francja i kraje Benelivxu oburzone 
są podobno na W. Brytanię o to, 
iż starym zwyczajem pragnie cię
żar zobowiązań militarnych przerzu 
cić na kontrahentów. Wy będziecie 
walczyć — mówi Londyn Paryżowi, 
Brukseli i Hadze — a my dostarczy 
my Uzbrojenia. Cóż to — odpowiada 
ją Paryż. Haga i Bruksela — chce
cie zrobić z nas mięso armatnie?

Churchill mówił o Włoszech w 
chwili, gdy Oddziały Ruchu krwa
w iły się w walkach z niedobitkami 
faszyzmu i Niemcami: niechaj się 
usmażą we własnym sosie. Wydaje 
się, że do dziś Europa Zachodnia 
smaży się we własnym sosie, a pró
by połatania i poklejenia rozbież
nych interesów i  intencji przyczy
niają się do jeszcze większego roz 
darcia i chaosu.

(h.k.)

Przeciwko projektom, prócz kio- 
munistów, głosowało 3 członków 
SFIO i 2 członków MRP. 14 rad
ców MRP oraz 10 przedstawicieli 
unii francuskiej wstrzymało- się od 
głosowania. W kołach paryskich

podkreśla się, że na stanowisko 
radców MRP i SFIO wywarły nie
wątpliwie wpływ protesty ludności 
Francji przeciwko projektowi Rey
naud.

Po raz pierwszy od chw ili po-

Komuniści jugosłowiańscy we Francji
peteîBiaiü politykę Tifio

PARYŻ, 17.8 (PAP). — Na ręce fran 
cuskiej partii komunistycznej napływają 
liczne rezolucje od komunistów jugosło
wiańskich, zamieszkałych we Francji, 
potępiające politykę Tito.

„Komuniści, pochodzący z prowincji- 
Jułijskiej i Triestu, zamieszkali we Fran 
cji — głosi jedna z rezolucji — apro
bują bez zastrzeżeń decyzję Biura In
formacyjnego Partii Robotniczych i Ko
munistycznych o sytuacji w KPJ. Je

steśmy świadomi tego, że bez Związku 
Radzieckiego w żadnym kraju nie mo
że być mowy o niezależności narodo
wej ani o budowie socjalizmu".

W  innej rezolucji komuniści jugosło
wiańscy protestują przeciwko „biurokra 
tycznym i terrorystycznym metodom 
zwołania kongresu KPJ". Jesteśmy prze 
konani — stwierdza w konkluzji rezo
lucja — że zdrowy i uczciwe elemen
ty w KPJ potrafią naprawić błędy 
swoich przywódców.

Dementi albańskiej agencji telegraficznej

Wo sko qen. Markusa
odparty afiak nfepræyfacfelski

RZYM, 17.8 (PAP). —  Agencja Elef- 
teri Ellada donosi, że rządowy komuni
kat ateński określił sytuację sił monar- 
chistycznych na Peloponezie jako po
ważną. W  wyniku stałych ataków ze 
strony oddziałów armii demokratycznej 
oswobodzona została znaczna część te
rytorium Peloponezu, a ofensywa na 
wzgórzach Grammos nie przyniosła w tj 
skom ateńskim pożądanych rezultatów.

Według komunikatu Biura Informacyj 
nego gen. Markosa, wojska demokratycz 
ne odparły silne ataki jednostek ateń
skich, zadając nieprzyjacielowi straty 
wynoszące. 380 zabitych i rapnych. Po-

Attlee chce pozyskać Irlandię
dla „Uaii Zachodnia)1

LONDYN, 17. 8. (PAP). Premier 
północnej Irland ii S ir Basil Brocke 
oświadczył, że wizyta premiera 
Attlee w północnej Irland ii ma cha 
rak ter „ściśle prywatny“ . Dodał on, 
że rząd północno-irlandzki jest ab
solutnie przeciwny połączeniu pół
nocnej Irlandii z wolnym państwem 
irlandzkim.

Mimo to, wizyta premiera Attlee 
wywołuje w dalszym ciągu daleko 
idące komentarze w londyńskich 
kołach politycznych. Jakkolwiek 
ko ła ' oficjalne w Londynie utrzy
mują istotny cel tej w izyty w ści
słej tajemnicy, twierdzi się upor
czywie, że wizyta Attlee — podob
nie jak poprzednie wizyty człon-! 
ków gabinetu brytyjskiego północ
nej Irlandii świadczy o doniosłych 
dyskusjach politycznych, które mo
gą pociągnąć za sobą „całkowitą r e
formą stosunków brytyjsko-irlandz-

kich“ . Przewiduje się mianowicie, 
że wynikiem obecnych rozmów mo
że być połączenie się północnej I r 
landii z wolnym państwem irlandz
kim  oraz przystąpienie całej Irlan 
d ii do hrukselskiego traktatu „un ii 
zachodniej“ ,

Na drodze do realizacji tego pla
nu istnieją jednak bardzo poważne pomoc z Albanii, odwrócić uwagę od 
trudności, w szczególności zaś s il- ciągłych prowokacji monarcho - faszy 
ny opór w samej Irland ii północ
nej, czego-wyrazem było właśnie — 
zdaniem londyńskich kół politycz
nych — oświadczenie premiera 
Brooke'a.

wstania Rady Republiki premiei 
Marie postawił kwestię zaufania, 
sprzeciwiając się wnioskowi radcy 
MRP, który odmawiał rządowi pra 
wa „reorganizacji“  ubezpieczeń spo
łecznych.

Wobec przyjęcia projektów Rey
naud bezwzględną większością gło 
sów, taka sama większość będzie 
wymagana przy ponownym rozpa
trywaniu projektów przez Zgroma
dzenie Narodowe.

Dalsze protesty
Z całej Francji napływają w dal

szym ciągu wiadomości o prote
stach przeciwko gospodarczo-finan
sowym projektom m inistra Rey
naud. W sobotę 95 proc, górników 
w Monceau Les Mines nie przystą
piło do pracy. W Calais 2 tysiące 
metalowców i robotników porto
wych udało się w  pochodzie pod 
menestwo. przedkładając merowi 
żądania pracowników.

PARYŻ, 17.8 (PAP). —  Unia de
partamentalna CGT oraz federacja 
chrześcijańskich Związków zawodowych 
departamentu Landos odbyły posiedze
nie, na którym postanowiły prowadzić 
w przyszłości wspólną akcję, zmierzają
cą do zwiększenia zdolności nabyw
czej pracowników. Decyzja ta nabiera 
tym większego znaczenia, że biuro 
chrześcijańskich związków zawodowych 
postanowiło domagać się natychmiasto
wej wypłaty dodatku wyrównawczego, 
co uważane jest za zmianę dotychczo- 
sowej polityki chrześcijańskich związ
ków zawodowych. >

Nowa tlcwalifac a franka?
W paryskich kołach politycznych 

w dalszym ciągu krążą uporczywe 
pogłoski, że minister finansów 
Reynaud we wrześniu uda się do 
Stanów Zjednoczonych.

„Humanité“ podkreśla, że podróż 
ta mieści się w ramach polityki 
rządu, inspirowanej i kierowanej 
z Białego Domu. Reynaud — 
stwierdza pismo — złoży prawdo
podobnie w Waszyngtonie sprawo
zdanie z przebiegu mafshàllizacji 
Francji oraz otrzyma nowe instruk
cje w sprawie dalszej polityki wa
lutowej rządu francuskiego.

W kuluarach Zgromadzenia Naro
dowego podkreśla się, że w naj
bliższym czasie • należy oczekiwać 
nowej dewaluacji franka, Stosunek 
franka do dolara ma być ustalony 
w wysokości 340 franków za jedne
go dolara. Obecny oficjalny kurs 
dolara wynosi 219 franków. Na 

jakoby partyzanci greccy otrzymywali j wolnym rynku ma być również no-
towany funt szterling, co równo- 

, znaczne jest z jego faktyczną dewa-

mimo powtarzających się ataków nie
przyjaciela, jednostki wojsk demokratycjz 
ńych utrzymały linię frontu Batra — 
Kukuli — Menuna. Na wszystkich od
cinkach frontu w północnym Pindzie, 
po załamaniu się ataków wojsk monar- 
cho-faszystowskich, zapanowała cisza.

BELGRAD, 17.8 (PAP). — Albań
ska agencja telegraficzna opublikowała 
następujący komunikat: „Ostatnio pew 
ne agencje zagraniczne, jak np. Reuter, 
Associated Press oraz radio londyńskie, 
podały doniesienia swych koresponden
tów ateńskich, jakoby artyleria albańska 
ostrzeliwała wojska rządu ateńskiego na 
pograniczu grecko -  albańskim. Albań
ska agencja telegraficzna została upo
ważniona do kategorycznego zdemento
wania tej niezgodnej z prawdą wiado
mości.

Wiadomość ta, fabrykowana w związ
ku z walkami, jakie toczą się między 
armią monarcho - faszystowską i party
zantami greckimi, ma wywołać wrażenie,

stów na granicy albańskiej i poprzeć 
oszczerczą kampanię, prowadzoną przez 
faszystów greckich przeciwko ludowej 
republice Albanii".

luacją.

W  k i l k u  w i e r s z a c h
— Komitet Centralny czechosłowackiej » — W pierwszą rocznicę nadania Indiom

partii komunistycznej postanowił prze- j statutu dominium, odbyły się w New 
prowadzić w dniach od 1 września do 31 : Delhi urzędowe uroczystości, w których

Sprawa Triestu w Radzie Bezpieczeństwa

grudnia br. weryfikację wszystkich 
członków partii.

*
— Zjednoczony związek rolników cze

chosłowackich opracował projekt, na 
podstawie którego gospodarstwa rolne, 
których właściciele sabotują dostawę kon 
tyngentów na rzecz państwa, mają być 
oddane pod zarząd państwowy.

— W dniach od 21 do 24 sierpnia odbę
dzie się w Budapeszcie, z inicjatywy 
Światowej Federacji Związków Zawodo
wych, światowy kongres pedegogów, 
który przebiegać będzie pod hasłem de
mokratyzacji szkolnictwa i walki o trwały 
pokój. W kongresie wezmą udział dele- 
gasi 25 państw.

V
—  W wygłoszonym w Kromierzyżu prze 

mówieniu wicepremier Ficrlinger pod
kreślił, że swoboda przekonań religij
nych jest w dalszym ciągu jedną z pod
staw prawnego ustroju państwa czecho
słowackiego. Jednakże państwo nie może 
dopuścić do mieszania się Kościoła w 
sprawy polityczne oraz aby Kościół stał 
się narzędziem obcych interesów, skie
rowanych przeciwko Czechosłowacji.

K-
— Rząd radziecki mianował przedsta

wicielem politycznym Związku Radziec 
kiego w Austrii — M. Koptiełowa. Do
tychczasowy szef radzieckiej misji poli
tycznej w Austrii został przeniesiony na 
Inne stanowisko.

wzięli udział przedstawiciele rządu Indii 
oraz reprezentanci brytyjscy.

—■ W niedzielę przybył do Ottawy mi
nister obrony USA James Forrestal, któ
ry przeprowadzi w Ottawie rozmowy w 
sprawie przyznania armii amerykańskiej 
baz wojennych na terenie Kanady.

*
— Obserwatorzy ONZ rozpoczęli 

śledztwo w związku z rozpoczęciem 
przez oddziały arabskie walk w Jero
zolimie.

*
— Oficer armii izraelskiej Herzog, zo

stał zastrzelony przez Strzelca arabskie 
go w chwili, gdy towarzyszył konsulowi 
generalnemu USA Mac Donaldowi na 
„ziemi niczyjej“ między pozycjami ży
dowskimi i arabskimi na froncie pół- 
nocno-jerozolimsktm.

*
— 20 sierpnia rozpoczną się obrady 

X V III Międzynarodowej Konferencji 
Czerwonego Krzyża. Porządek obrad 
orzewiduje rewizję dwóch konwencji 
genewskiej, -dotyczących traktowania 
chorych i rannych żołnierzy i jeńców' 
wojennych oraz omówienie projektu 
nowej konwencji w sprawie ochrony lu<3 
ności cywilnej w czasie wojny.

— Naczelny dowódca amerykańskich 
sił lotniczych, gen. Venderberg oi-az ame 
rykański minister lotnictwa, Symington, 
dokonali inspekcji amerykańskiej misji 
wojskowej w Grecji, po czym udali się 
w tym samym celu do Ankary.

LAKĘ SUCCESS, 17.8 (PAP). — 
W  toku dalszej debaty w Radzie Bez
pieczeństwa nad sytuacją w Trieście 
przedstawiciel Wielkiej Brytanii Cado- 
gan usiłował bronić administracji bry
tyjskiej i amerykańskiej na terenie wol- 
fnego obszaru Triestu oraz oskarżyć Ju
gosławię i pogwałcenie odnośnych posta 
nowień traktatu pokojowego z Wiocha
mi.

Cadogana poparł delegat USA Jes- 
sup, który zażądał, aby Rada zaleciła 
Jugosławii przedstawienie szczegółowe
go sprawozdania z administracji swej
strefy.

Bez powzięcia jakiejkolwiek decyzji w 
tej sprawie, Rada Bezpieczeństwa odro
czyła swe obrady do środy.

Król Gnsfttw V
chory

SZTO KH O LM , 17.8 (SAP). — 90- 
letni król szwedzki Gustaw V  zachoro
wał na zapalenie oskrzeli. Przyboczny 
lekarz sędziwego monarchy, dr Gasser- 
man orzekł, że przebieg choroby nie jest 
poważny, wzbudza jednak okawy ze 
względu na podeszły wiek pacjenta.

SE0 domami się ustąpienia
Rady M ej sklei Berlina

(Dokończenie ze str. 1-ej)
BERLIN, 17.8 (PAP). Powzięta 

większością głosów frakcji SPD,
CDU i LPD uchwała rady miejskiej 
Berlina, domagająca się wycofania 

> waluty strefy wschodniej z zachód 
nich sektorów b.. stolicy Niemiec, 
wywołała powszechne oburzenie 
wśród społeczeństwa berlińskiego.
Masy robotnicze, zorganizowane w 

i szeregach SED i niemieckich wal

SED domaga się w imieniu ludno 
ści robotniczej Berlina natyćhmia 
stewego ustąpienia rady miejskiej.

nych związkach zawodowych, pro 
testują przeciwko tej uchwale na 
wiecach i zebraniach fabrycznych, 
w prasie oraz przez radio.

Dziennik „Taegłiche Rundschau" 
nazywa uchwałę 3 frakcji rady 
miejskiej' „cynicznym i nieodpo
wiedzialnym“ krokiem. Centralny 
organ SED „Neues Deutschland“ 
stwierdza, że uchwałę należy uwa 
żać za „podstępny zamach na egzy 
stencję ludności Berlina“ . Pismo

K a rl Grilli® za odbudowa 
Niemiec

K O LO N IA , 17.8 (API). — Z  okazji 
uroczystości 700-lctniej rocznicy istnie
nia katedry w Kolonii, kardynał arcy
biskup Westminsteru, G riffin , wygło
sił przemówienie, w którym stwierdził, 
że katolicy angielscy domagają się „szyb 
kiej i całkowitej odbudowy Niemiec we 
wszystkich dzjedzipach".

Zdaniem kardynała, cały naród nie
miecki zasługuje już na zaufanie. M ó
wiąc o reformie walutowej w zachodnich 
Niemczech, G riffin  oświadczył, wbrew 
oczywistym faktom zwiększającego się 
bezrobocia i nędzy mas pracujących, że 
wywarła ona „bardzo dobry wpływ na 
gospodarkę Niemiec",

Włochy i Belgia domagaja się
udziału w Konferencji Duna skini

RZYM, 17.8 (PAP). —  Rząd włoski 
w drugiej nocie, skierowanej do konfe
rencji dunajskiej, domaga się przyzna
nia Włochom praw sygnatariusza przy
szłej konwencji żeglugi na Dunaju oraz 
udziału w komisji dunajskiej. Rząd wło
ski powołuje się przy tym na fakt udzia
łu w dawnej komisji dunajskiej oraz pod 
kreślą, że traktat pokojowy nie zawie
ra żadnej klauzuli, któraby pozbawiała 
W łochy tego prawa.

Rząd belgijski w nocie, przesłanej na 
ręce sekretarza generalnego konferencji 
dunajskiej, zgłosił roszczenie w spra
wie dopuszczenia Belgii do udziału w 
konferencji belgradzkiej. Rząd belgij
ski podkreślił w swojej nocie, że przy
wiązuje wielką wagę do zasady wolno
ści żeglugi na Dunaju oraz równości i 
niedyskryminacji wobec statków i to
warów belgijskich. Rząd belgijski za
strzega sobie prawo zajęcia stanowiska 
wobec decyzji, które zapadną na kon- 
farwicii.



RZECZPOSPOLITA I  DZIENNIK GOSPODARCZY Nr. 226 Str. »

Ź r ó d ło  d u m ą  b r y t y j s k i e j  . . .

Podszewka pewnego przymierza
Proces Konfidenta gestapo

byłego OMR-awca Jóźwick ego

DZ IW N Y M I drogami chodzą niekiedy myśli i czyny nie tylko 
niektórych ludzi, ale również niektórych rządów- Tak np. do

prawdy trudno odgadnąć, jakim i motywami kierował się rząd bry
tyjski, kiedy w swojej odpowiedzi na protest Polski przeciw uchwa
łom londyńskim z dumą przypominał o sojuszu angielsko-polskim 
z itaku 1939 i o pomocy, której Anglia była zobowiązana udzielić 
Polsce na mocy sojuszu. W gruncie rzeczy motywy rządu brytyj
skiego nie bardzo obchodzą polską opinię publiczną. Wystarczy, gdy 
po prostu stwierdzamy, że przypominając o tych, zdawałoby się. 
przebrzmiałych sprawach, rząd brytyjski nie postąpił ani rozsądnie 
ani ostrożnie. A oto dlaczego.

Układ gwarancyjny polsko-bry- zania gwarancyjne, przyp. red.) sta
(równoznaczny co do treści 

formalnym soju-
ty jski
z późniejszym 
szem) został podpisany w począt
kach kwietnia r. 1939. Na sześć ty
godni przed napaścią Niemiec na 
Polskę, w drugiej połowie r. 1939, 
z in icjatywy rządu brytyjskiego — 
sygnatariusza wspomnianego ukła
du gwarancyjnego — odbył się w 
Londynie szereg rozmów między 
kierowniczymi osobistościami an
gielskimi "a wysłannikiem Hitlera 
Wohltätern. Ze strony angielskiej 
prowadził rozmowy sir Horace 
Wilson, szara emir a gabinetu 
brytyjskiego i prawa Jka premiera 
Chamberlaina, oraz minister handlu 
zagranicznego Hudson, a więc nie
wątpliwie jak najbardziej odpowie 
dzialni i miarodajni politycy an
gielscy. Ogólny przebieg rozmów 
znany jest z ogłoszonych przez ra
dzieckie ministerstwo spraw zagra
nicznych dokumentów znalezionych

nowią jedynie . środek rezerwowy 
dla rzeczywistego porozumienia z 
Niemcami i że kontakty te odpad
ną, skoro tylko zostanie osiągnięty 
cel jedynie ważny i godny wysiłku 
— porozumienie z Niemcami“ .

Pu maga
Jest rzeczą niezmiernie charak

terystyczną, że w tej ogromnie waż 
nej kwestii politycznej, o której 
mówią raporty Dirksena, istniało 
nieoficjalne porozumienie, jeśli na 
wet nie jednomyślność, między kie 
równictwem rządzącej wówczas par 
t i i  konserwatywnej a kierowni
ctwem opozycyjnej Labour Farty. 
Sir Horace Wilson wyrażał nie ty l
ko poglądy rządu angielskiego i 
partii konserwatywnej, ale też po
glądy kierowniczych kół Partii Pra 
cy. Świadczy o tym raport ambasa 
dora Dirksena z dnia 1 sierpnia

Sąd Okręgowy w Warszawie rozpa 
trzy wkrótce sprawę Jana Bonifa 
cego Jóźwickiego o to, że jako kon 

„Mający doskonałe stosunki czło fident gestapo działał w latach 1939
nek Labour Party polityk Roden _ 45 na szkodę ludności polskiej.
Baxton (brat lorda Noela Baxtcna) Zadenuncjował on w gestapo człon 
w rozmowie z radcą ambasady roz- bów polskiego ruchu oporu: Macie 
w ija ł te same myśli, co Wilson, i j a stojanowskiego, Ryszarda Ora 
wskazywał na likwidację polityki cza j kępinę, którzy zostali aresz 
okrążania jako na zrozumiałe samo towani i następnie straceni w obo 
przez się następstwo porozumienia z,e koncentracyjnym, 
z Niemcami. Parf Baxton, który w y j roku 1942 Jóźwicki działał na 
obecnej chwili nie posiada manda- terenach wschodnich, jako członek 
tu, pracuje przy kierownictwie La- niemieckiej grupy dywersyjnej, 
bour Party na stanowisku, które Oskarżony — członek ONR i Fa 
możnaby było porównać do stano- iangi j uż przed wojną utrzymywał 
wiska oficera kierowniczego w od- kontakt z niemieckim wywiadem 
dziale operacyjnym sztabu generał- wojskowym.
nego. Foslada specjalne biuro w p 0 wkroczeniu okupanta Jóźwic 
Izbie Gmin i formułuje wnioski w ki wstępuję do gestapo, a jednoczę 
sprawach politycznych dla Labour /jn ie# stara się zaskarbić zaufan:e 
Party. Pan Roden Baxton nakreślił członków polslrego ruchu oporu, 
następujący plan: Wielka Brytania Przedstawiając się jako działacz 
da wyraz gotowości zawarcia z p0i skiej organizacji mepodległoś 
Niemcami porozumienia co do *roz cjowej wchodzi w r. 1941 w kontakt 
graniczenia sfer interesów. Przez z członkami podziemnej FPS: Sto

wickim, Jóźwicki wstępuje do ufor 
mowanej przez hitlerowskich Ro 
sjan grupy dywersyjnej i wyjeżdża 
na wschód, gdzie bierze czynny u- 
dzlał w antyradzieckiej dywersji.

Po powrocie do Warszawy Jóźwic 
k i śledzony jest przez wywiad poi 
skiej organizacji niepodległośfcio 
wej, która w roku 1943 wydaje na 
niego wyrok śmierci. Podczas _ Po 
wstania warszawskiego Jóźwicki 
zostaje aresztowany przez powstań 
ców, udaje mu się jednak zbiec.

Do akt sprawy załączone są licz 
ne dowody, zbierane przeciw Jóź 
wickiemu przez wywiad polskiego 
ruchu oporu.

uił'mv vi* --------------; , aura uinwouci —
w prywatnym archiwum ambasado i 193g r  oraz załączona doń notatka
ra niemieckiego w Londynie D irk 
sena. W związku z „dumnym“ przy 
pomnieniem zawartym w nocie rzą 
du angielskiego, wydaje się lconiecz 
nc, przypomnienie niektórych frag 
mentów dokumentów Dirksena.

Na plan

„Celem ostatecznym, do którego 
zmierza pan Wilson — pisze w ra
porcie dla niemieckiego minister
stwa spraw zagranicznych ambasa
dor Dirksen — jest bardzo szerokie 
porozpmienie angielsko-niemieckie 
co do wszystkich ważnych zagad
nień, tak jak to początkowo projek 
tował fuhrer. W ton sposób jego 
zdaniem zostałyby wysunięte i roz 
wiązane zagadnienia o tak wielkim 
znaczeniu, że problemy bliższego 
wschodu, jak Gdańsk i Polska, ze- 
szłyby na dalszy plan i utraciłyby 
Swe znaczenie. Sir Horace Wilson 
oświadczył konkretnie panu Wohl 
tatowi, iż zawarcie paktu nieagresji 
dałoby Anglii możność zwolnienia 
się z zobowiązań w stosunku do 
Polski. W ten sposób problem pol
ski utraciłby znaczną część swojej 
ostrości“ .

W następnym raporcie datowa
nym 3 sierpn'a 1939 roku, a więc 
już na niecały miesiąc przed wy
buchem wojny. Dirksen pisze mię 
dzy innymi:

„Przykładałem wielką wagę do te 
go, by sir Horace Wilson potwier
dził moje notatki, jakie zrobiłem 
na podstawie mej rozmowy z pa- 

. nem Wolhtatem o jego rozmowie z 
sir Horace Wilsonem. Wydawało mi 
się rzeczą ważną uzyskać to P°_ 
twierdzenie, by nvec zuoełnie jasny 
obraz w sprawach tak doniosłych... 
Zostało wyjaśnione, iż treść rozmo 
wy Wohltat — Wilson pozostaie cał 
kowicie w mocy. Sir Horace Wilson 
potwierdził, iż zaoroponował panu 
Wohltatowi następujący program ro 
kowań:

1. zawarcie traktatu o nieagresii, 
zgodnie z którym ob:e strony zobo 
wiazuią się nie stosowe jednostron 
nej akcji agresywnej jako metody 
swej polityki. Taiemny plan rządu 
angielskieao co do tego punktu sir 
Horace Wilson odsłonił przede mną 
wówczas, kiedy w toku rozmowy 
zadałem mu pytanie, w  iaki s-oosob 
można pogodzić wrozurwenie z 
Niemcami *  po liw ta  
(czytał: poi^tyW aotuazow .
dó-i”  gwarancyjnych y ■

pow ięz i na t0 J ’r„ „„ „ ¡« n ie  cpzlel 
oświadczył, ze p o ™ r a t k o -
sko-n;emmoine... ’ * • ntlwM vct,
wicie rząd ł i * : * / . ' , ; : ,  J „ l  
w ob^on0’ cbw’ i 7 
raric^in '",v* 'V 
TtirrU; it.d

W y^m-w^-niu swe «to vpvooitłi arn
basador D!rk«en dodaje •

* żało tu wrażenie iż. pows 
gu ostatnich mi — tocy kon ° ■ V 
innymi państwami (czytaj: zo

radcy ambasady niemieckiej Kord- 
ta, w których m. in. czytamy:

rozgraniczenie sfer interesów ro- 
zum:e on z jednej stony nieinter
wencję innych mocarstw do tych 
sfer interesów i z drugiej strony 
czynne uznanie legalnego prawa współpracę z agentami 
mocarstwa zawierającego układ do niemieckiego, członkami 
zapobiegania • prowadzenia przez 
państwa leżące w sforze jego inte
resów polityki dlań wrogiej. Kon
kretnie oznaczałoby to: 1. Niemcy 
obiecują nie wtrącać się do spraw 
imperium brytyjskiego, 2. Wielka 
Brytania obiecuje szanować całko
wicie niemieckie sfery interesów w 
Europie wschodniej i poludniowo-

jąnowskim. Oraczem i Kępiną. któ 
rych następnie denuncjuje w gęsta 
po.

W reku 1941 Jóźwicki nawiązuje 
wywiadu 

„Klubu
Białych Rosjan“ Włodzimierzem 
Szelechowem i Włodzimierzem No

K o n f i d e n t  g e s l o B O

starzony rk śm:erć
Sąd Okręgowy skazał na karę 

śmierci Ireneusza Wysockiego, któ 
ry działając w okresie okupacji, ja 
ko konfident Gestapo, powodował 
aresztowania Polaków.

Wysockiemu dowiedziono wyda
nie trzech członków polskiego ru
chu oporu, którzy wywiezieni zo
stali do obozu koncentracyjnego, 
gdzie dwu z nich zmarło.

Nie ma oowodu do duran

Wizyta L ityńskie j Raiy Związków Zaw.
w Wrii€zawsk'e* Rudzie Zw. Zn w.

europie wscu^iaincj 1 , Na zaproszenie Warszawskiej Ra- go w dziedzinie podniesienia pozio-
wschcdirej. Następstwem tego było ! cjy Związków Zawodowych przybyła mu kulutralno - oświatowego oraz 
by, iż W. Brytania wycofałaby się stolicy delegacja londyńskiej Ra szeroko zakrojonej akcji socjalnej,

gwarancji udzielonych mektó- związków Zawodowych w oso- prowadzonej przez Związki.
bach: przewodniczącego Rady G. j Dnia 16 bm w godzinach popołu 
Collingsa, sekretarza generalnego J. dniowych związkowców angielskich 
Jaecbsa i skarbnika, H. Lewitza. przyjął przewodniczący KCZZ, ob.

Dnia 16 bm. członkowie Prezy- witaszewski, który omówił z nim i 
dium Londyńskiej Rady Związków aktualne zagadnienia ruchu zawodo-

i o r l 1 1 1 i S7PrhC( ,7 Q lr}^

rym państwom w n i e m i e c 
k i e j  s f e r z e  i n t e r e  
s ó w '1.

Trudno opanować uczucie głębo
kiej odrazy przy czytaniu tych do
kumentów. Wynika z nich jak na 
dłoni, że rząd brytyjski gotów był 
złamać słowo dane Polsce i że kosz
tem Polski przygotowywał nowe Mo 
nachium. Rząd brytyjski pozostawał 
wierny swojej zasadniczej lin ii po
litycznej, polegającej na kanalizo- 
waniu agresji niemieckiej w kie
runku wschodnim Oznaczało to. że 
w razie porozumienia angielsko- 
niemieckiego Polskę czeka los Cze
chosłowacji i że w targach i prze
targach o podział sfer interesów 
Polska jest w oczach rządu angiel
skiego jedynie monetą wymienną.
Jest rzeczą oczywistą, że jeżeli do 
tego porozumienia nie doszło, to in 
teresy Polski nie odegrały tutaj naj 
mniejszej roli. Praktyka wojny wy
kazała całkowitą bezwartościowość 
„sojuszu“ angielsko-polskiego i n i
cość angielskiej „pomocy . Pogląd 
na tę sprawę społeczeństwa pol
skiego jest od dawna ustalony i z i ich do „dumy . 
tego punktu widzenia nie warto by

loby nawet wracać do tej sprawy.
Została ona poruszona w nocie rzą 
du angielskiego po to, by us,prawie 
dliwić obecne stanowisko Wielkiej 
Brytanii, sprzeczne z podstawowymi 
interesami Polski i wyrażające się 
w odbudowywaniu agręsyjnej potę 
gi imperialistycznych Niemiec, aby 
przy ich pomocy zorganizować kru
cjatę przeciwko Związkowi Radzie
ckiemu i krajom demokracji ludo- _ ____„ , __
wej, a więc krucjatę przeciw Pol- I jednolitości i masowości.
sce. Ale to stanowisko nie jest no- ------- i ~1~— —
we.

Zawodowych zwiedzili szereg zakła 
dów pracy, oraz złożyli wizytę Pre
zydentowi miasta, inż. Tołwińskie 
mu. Związkowcy angielscy żywo in 
teresewali się odbudową stolicy, wy 
rażając podziw dla osiągniętych wy 
ników.

Sekretarz generalny Londyńskiej 
Rady Związków Zawodowych. Ju li-

wego.

M n ster Spraw Zagranicznych
o b lq l u rz ę d o w a n ie

Minister Spraw Zagranicznych, 
^v, 1U„ „ UW w. Zygmunt Modzelwski, powrócił z

ilsz^ Jacobs,! wyraził ¿znanie dla poi- urlopu wypoczynkowego i objął u-
skiego ruchu zawodowego, stwier 
dzając, że imponująca wynik i prze
pisać należy przede wszystkim jego

rzędowanie w dniu 16 bm.
ic

Minister Spraw Zagranicznych, 
Zygmunt Modzelewski, przyjął w

Może i dobrze się stało, że rząd 
brytyjski przypominając sprawę ..so 
juszu“ z roku 1939, dał okazję aby 
raz jeszcze ocenić wartość tego so
juszu i zasadniczą treść polityki 
brytyjskiej w stosunku do Polski. 
Naród polski z tej oceny niewątpli 
wie wyciągnął już właściwe wnio
ski. Kierownicy polityki b ry ty j
skiej mogą być przekonani, że wnio 
ski te żadną miarą nie uprawniają

D.

Goście angielscy podkreślają szcze dniu 16 bm, ambasadora ZSRR w 
golnie osiągnięcia ruchu zawodowe Warszawie, p. W. Z. Lebiediewa.

Czołowych intelektualistów świata
będziemy gościli we Wrocławiu

Dziś zaczynamy druk krótkich ży 
ciorysów niektórych z naszych wro 
oławskich gości — czołowych inte
lektualistów świata. Przeważnie są 
to nazwiska dobrze znane polskie
mu czytelnikowi z tytułu zasług 
zarówno na polu naukowym czŷ  ai 
tystycznym, jak i na polu walki o 
pokój.

Irena Joliot - Curie, znakomita 
uczona francuska córka M arii Cu
rie - Skłodowskiej i żona Fryde
ryka Joliot, urodzona w roku 1897 
w Paryżu. Współpracuje ze swo m 
mężem w dziedzinie teorii promie
niotwórczości i wraz z nim zostaje 
odznaczona nagrodą Nobla. Małżon 
kowe Joliot pierwsi otrzymali no
we pierwiastki promieniotwórcze 
przez bombardowanie glinu cząstc 
czkami alfa Była w r 1937 podsek 
retarzem stanu w rządzie Frontu 
Ludowego i wraz z mężem brała 
czynny udziel w działalność' polity 
cznej. Jest aktywnym członkiem
Francuskiej Partii Komunistycz
nej. Mąż jej żoStał niedawno zaata 
kowany w parlamencie jako Wvso

7" i  „  do Polski i ki Komisarz dla Energii Atomo-
stosunku do ł  wej ona s5,ma zaś została zatrzy-

1 mana przez władze am p-Hńsk-e
w czasie podróży do Startów Zjed
noczonych.

Jack Undsay (ur. 1900 r.) repre- 
zentuie intelektualistów Australii.

Szeroką znajomość świata starożyt 
nego wykorzystał w szeregu powieś 
ci historycznych z dziejów Grecji 
i Rzymu. („Romę for Sale“ , „Cae- 
sar is Dead“ , „Last Days with Cleo 
patra“ i inne). Drugą serią jego 
dzieł stanowiły życiorysy. To też 
nazywają go anglosaskim Ludwi
giem Tu należą życiorysy W illia
ma Blake Marka Antoniusza, Joh 
na Bunyanta i in. Sui generis syn
tezą jego twórczości staje się kriaż 
ka . Krótka h:s+oria ku ltu ry“ . Tłu 
maczył dużo z łaciny i greki.

Wacław Rzczacz (ur. 1901 w Pra
dze), czeski powieściopisarz i dra
maturg. Uprawia przede wszystkim

Spółdzelcy krajów demokracji ¡udowej
zw*edz*iit{ Wii?szttwe I inne ciśroftk'

W Warszawie bawi grupa spół- spółdzielców z p. Franciszkiem Er 
dzielców krajów demokracji ludo- dei, wiceprezesem węgierskiego
wej, przybyła do Polski na zapro Centralnego Związku Spółdzielcze- 
szenie Centralnego Związku Spół-! go na czele. Z Jugosławii przybyło
dziel czego Wśród gości znajduje 9-ciu przedstawicieli spółdzielczoś
się 7 delegatów czechosłowackich, ! ci z sekretarzem Komitetu Spółdziel 
4-ch rumuńskich i 4-ch bułgarskich, j czego p. D im itrij Bojarica na cze- 

Z Węgier przybyła grupa 4-ch le. W najbliższym czasie spodzie- 
_________ _________ _____________ | wani są jeszcze dwaj przedstawi

ciele spółdzielczości albańskiej.
Po zwiedzeniu Warszawy i insty 

tucyj spółdzielczych w stolicy go
ście udadzą się autokarem w po
dróż po ważniejszych ośrodkach
przemysłowych i spółdzielczych kra
ju. ________ _

Młodzież z Czechosłowacji
p o m o g ą

rzy hidcwie ko lii piaskowej
(am) Do Katowic przybyła grupa 

mlodz:eżv czechosłowackiej z Mo
raw, która razem z junakami z 
ósmej brygady ..Służba Polsce“ pra 
eować będzie przy budowie kolei 
piaskowej.

Młodzi Czechosłowacy zajechali 
do obozu .,SP“ w Mysłowicach, 
gdzie pozostaną do dnia 26 bm.

powieść psyę’ 'olortT?iM Specjalnie 
interesują go wypadki patologicz
ne. W dziełach swych maluje roz
terki wewnętrzne, upadki i pory
wy człowieka na tle grup społecz
nych. których cechy charakterysty 
cżne umie trafnie uwydatnić. Jego 
naiważmejsze pożycie literackie to: 
.Wieczna siejba“ . ..Ślepa uliczka", 
.Czarne światło“ , ..Świadek“ i wre 
szc;e „Krawędź“ , wydana po pol
sku przez nasz Klub Literacki Od
rodzenia. Ta książka o bardzo ory 
ginalnej kompozycji jest jednym z 
największych osiągnięć współczes
nej literatury czeskiej. Przed ro
kiem bawił w Polsce. 7  żałobnej kartu

0 70 tys. ha mm  ni i w r. 1938 Im Leona Rygiera
w yn s i pow erzsM  a ipraw io »1*« oko rr,»c i

W Warszawie rozpoczęła swe 
obrady Rada Centralnego Związku 
Plantatorów Przetwórczych Roślin 
Okopowych, skupiającego 600 tys.

torów w okresie powojennym- 
Ogólna' powtorzchnia upraw, wyno
sząca obecnie 220 tys. ha wyższa 
jest od powierzchni z roku 1938 ovvu ’A/w.yuí. í>ívu.piat|cî t:í;vj uuo pj .j1 co v  — -----

chłopów-plantatorów. W obradach, j 70 tys. ha. Podczas tegorocznej kam
na które przybył m in wicemto 
przemysłu i handlu inż Rumiński.

nnn»d 150 delegatów.
Referat na temat roślin przemysło 

y/ych w rolniczej gospodarce pla- 
nov/ej wygłosił dyrektor Związku, 
mgr. Dziadosz. Zobrazował on na 
wstępie osiągnięcia Związku Planta

panii wykonano pian produkcyjny 
w 121 proc. Mówca podkreślił po
trzebo rozszerzenia, retonizacii i 
speciabzacji produkcji przetwór
czych roślin okopowych oraz ko- 
ntoczność badań naukowych nad 
aklimatyzacją roślin dotychczas u 
nas nie uprawianych.

Zmarł w Łowiczu przeżywszy 73 
lata, Leon Rygier, literat, publicy 
sta i pedagog. Był on jednym z pi 
sarzy Młodej Polski.

Sędziwy pisarz, wychowawca wie
lu pokoleń młodzieżży, do ostatnich 
chwil życia kontynuował pracę pe
dagogiczną oraz w miarę sił służy: 
oiórem nowej PoŁce Ostatnio dru 
k w/ał swe prace publicystyczne w 
.Robotniku“ i w -Polsce Zbrojnej*’.

Za zasługi literackie i pedago
giczne odznaczony był Złotym Krzy 
żem Zasługi.
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Rozwój hutnictwo polskiego po wojnie
Hutnictwo polskie odgrywa za

sadniczą rolą w odbudowie i  roz
woju zniszczonego wojną kraju. 
Skupia się ono przeważnie na Ślą
sku, posiadającym bazy surowcowe 
węgla.

Uruchomienie hut po wyjściu o- 
kupanta nie należało do łatwych 
zadań. W _ końcu stycznia 1945 r., 
kiedy na Śląsku toczyły się jeszcze 
walki, ówczesny pełnomocnik: Ko
mitetu Ekonomicznego Rady M in i
strów, obecny dyrektor Centralne
go Zarządu Przemysłu Hutniczego, 
inż. Ignacy Borejdo, wraz z pierw
szą ekipą stanął do pracy. Mimo sza 
lonych trudności z początkiem lu 
tego tegoż roku uruchomiono sta
lownię huty „Batory“ , hutę „Lau
rę“ , koksownię huty „Pokój“ oraz 
w krótkim  czasie stalownię i  wal
cownię tej huty. W drugiej połowie 
lutego 1945 r. ruszyły: walcownia, 
odlewnia i warsztaty huty „Banko
w ej“ . W tym samym miesiącu za
palone zostały wielkie piece huty: 
„Pokój", „Bankowej“ , „Floriana“ , 
„Katarzyny“ , „Kościuszki" i  „Bóbr 
ku“ . W lutym 1945 r. wyprodukówa 
no 2.152 t. surówki oraz 1.619 t- stali 
surowej. Huta „Pokój" dała wów
czas pierwsze konstrukcje mostowe.

Dekret z dnia 24 lutego 1945 r. 
powołał do życia Centralny Zarząd 
Przemysłu Hutniczego. W marcu 
ruszyły prawie wszystkie huty. 
Praca napotykała jednak ciągle na 
poważne trudności. Niemcy prowa 
dzili tu gospodarkę wybitnie rabun 
kową. Wyczerpali potencjał produk 
cyjny hut, zlikwidowali cały szereg 
działów produkcji, inne zaś prze
staw ili na produkcję ściśle wojen
ną. Pod koniec wojny celowo zde
wastowali i  wywieźli do Rzeszy 
najwartościowsze urządzenia. Naj
więcej ucierpiały zakłady hutnicze 
w Polsce Centralnej i  na Śląsku 
Opolskim, W dodatku działania 
wojenne 1945 r. spowodowały wy
gaszenie wielkich pieców, pieców 
stalowych oraz baterii koksowych, 
co odbiło się ujemnie na ich stanie 
technicznym. W chw ili zakończenia 
działań wojennych 60 proc. pieców 
martenowskich nie nadawało śię do 
użytku.

Mimo tylu trudności i  przeszkód 
produkcja hutnictwa polskiego z 
ostatnich trzech lat osiągnęła ma
ksimum, jakie można było osią
gnąć w tych warunkach. Stały 
wzrost produkcji hutnictwa ilu 
struje poniższe zestawienie cyfro
we. Produkcja koksu, która w o- 
statnim roku przed wojną wynosiła 
644.000 t. osiągnęła już w 1945 r. — 
338.546 t., w  1946 r. — 929.438 i ,  a w 
1947 r. — 949.903 t. Produkcja su
rówki, która w r. 1938 sięgała 940 
tys. t., wyniosła w pierwszym roku 
powojennym 228.249 t . ;w r . 1946 — 
725.736 t,, a w r. ub. 867,121 t. Pro
dukcja stali surowej kształtowała

Się jak następuje: 1945 r. — 495.029 
t ,  1946 r. — 1.219.426 t., 1947 r. — 
1.579.120 t. (w r. 1938 — 1.442.000 t.). 
Wyroby walcowane, których produ 
keja w r. 1938 przekraczała 1.000.000 
t„  już w r. 1945 osiągnęły cyfrę 
331.510 t., w 1946 r. nastąpił dalszy 
wzrost produkcji do blisko 800.000 
t., a w r. ub. do 1.091.895 t.

Podkreślić trzeba, że mimo znisz 
czeń i ubytku jednej trzeciej ze
społów walcowniczych już w  mar
cu ub. r. hutnictwo wyrobów Wal
cowanych przekroczyło średnią pro 
dukcję z 1938 r. o 4.25 proc., stalow
nie zaś w  miesiącu maju 1947 r. o 
16 proc. We wrześniu ub. r. hutn i
ctwo żelazne przekroczyło produk

cję przedwojenną we wszystkich za 
sadniczych grupach wytwórczych, 
osiągając w koksie 168 proc., w Su 
rówce 105 proc,, w stali surowej 
111 proc., w wyrobach walcowa
nych i rurach bez szwu 105 proc. 
Te wielkie osiągnięcia produkcji 
hutniczej zawdzięczamy wytrwałej 
i pełnej poświęcenia pracy tysięcy 
hutników polskich i stale przepro
wadzanym inwestycjom, z których 
najważniejsze w 1947 r., to urucho 
mienie wielkich pieców na hutach: 
Kościuszko, Szczecin, Bobrek i 
Bankowej, wybudowanie nowej wal 
cowni uniwersalnej na hucie Ko
ściuszko oraz wybudowanie nowej 
hali montażowej na hucie Zabrze.
Bb —1,111 i*iiw.— w-'-

Nowe d z ia ły  p ro d u k c ji  
uruchomił przemysł chemiczny

W lipcu r. b. przemysł chemiczny 
przekroczył ponownie zakreślony 
plan produkcji. Pierwszy szacunek 
wartości produkcji wykonanej dał 
około 21 proc. powyżje przewidy
wanego planu.

Poza pracami bieżącymi zdołano 
jeszcze w tymże okresie uruchomić 
kil&a nowych produkcji, jako: w 
fabryce „Silesia" chlorek barowy 
i litopon 50 proc., w f-ce „Azot“ — 
żelazocjanek sodowy, w  Wytwórni 
nr. 6 — proszek od bólu głowy o 
przewidywanej produkcji 200 tys. 
szt. miesięcznie. W Zakł. Chem. 
„Anna" uruchomiono destylację 
smoły drzewnej. Poza tym u- 
ruchomiono połączenie * rurocią
gu północnego z rurociągiem 
Bytom—Świętochłowice oraz ruro
ciąg do huty Kościuszko, a także 
zakończono budowę trasy. Chorzów 
— Mysłowice, długości 15 km.

Poza tym w lipcu wznowiono sze 
reg produkcji przerwanych w po
przednich okresach spowodu prze
prowadzenia koniecznych remon
tów. Znaczną poprawę w zaopatrzę 
niu w  chemikalia i opakowania 
stwierdza u siebie przemysł tłusz
czowy. który plan produkcyjny w 
najważniejszych swoich artykułach 
wykonał z nadwyżką. Natomiast w 
produkcji farb olejnych i lakierów 
plan wykonano tylko w 93 proc., a 
to zarówno na skutek podwyższe
nia planu na ten artykuł, jak i za 
trzymania jednej z fabryk, wyma
gającej poważniejszego remontu.

W miesiącu tym osiągnięto rekor 
dową produkcję bieli cynkowej, 
a także utrzymano na ' poziomie z 
poprzedniego miesiąca, produkcję 
ultramaryny.

Z najważniejszych remontów, 
przeprowadzonych w lipcu wymie
nić trzeba zakłady takie jak „Czar 
na Huta“ , „Silesia '1 i  .Stomil“ .

Gruntowny remont na oddziale che 
micznym, przeprowadzony, przewi 
dywany ma 31 dni postoju, skróco 
ny został o 6 dni.

Wypowiadamy w®!ną wojnie.
„Combat“

podkreślając znaczenie 'Kongresu Wro
cławskiego pisze:

„Po raz pierwszy po wojnie Niemcy 
będą reprezentowane na podobnym Kom 
gresie. Fakt ten ma tym donioślejsze zna 
czenie, że ma to miejsce w odzyskanym 
przez Polskę Wrocławiu“ .

„La Tribune des Nations"
pisze:

„M y intelektualiści francuscy poje- 
dziemy do Wrocławia kierowani naka
zem serc i świadomością umysłu. Uda- 
iny się na zaproszenie naszych polskich 
przyjaciół tak, jak się idzie na spotka
nie dobrej wiary z dobrą wolą. Będzie
my mówić o pokoju; będziemy sprawę 
pokoju rozpatrywać; oddamy wszystkie 
Siły umysłu a tym właśnie my intelek
tualiści świata dysponujemy — oddamy 
te nieporównane siły na służbę pokoju. 
Cóż to znaczy? To znaczy, że wypo
wiemy wojnę wojnie i że obwieścimy

Noiułd sukces polskich włókniarzu

znajdzie wszechstronne zastosowanie

5  i y s .  p a r  o b u w ia  d z ie n n ie
Przemysł skórzany rozbudowuje 

jedną z największych fabryk obuwia 
w  Polsce w Otmecie na Śląsku Opol
skim. Zakład zostanie wyposażony 
w  nowoczesne czeskie obrabiarki i 
maszyny szewskie. Na ogólną ilość 
zamówionych około 340 maszyn do
starczono już więcej niż połowę.

W chw ili obecnej fabryka w Ot
mecie posiada 6 czynnych warszta
tów taśmowych do seryjnej produk
c ji obuwia. Ilość ich zostanie powię
kszona do 12, Trzeba przypomnieć, 
że z 2.700 czynnych przed wojną 
maszyn, władze polskie przejęły za
ledwie 60 maszyn i około 70 innych 
urządzeń.

Rozwój produkcji rozpoczętej w 
maju roku 1948 wykazuje rekordowe 
tempo. W roku 1946 wytworzono o- 
gółem 95.800 par obuwia, w następ
nym roku wytwórczość fabryki 
wzrosła już do 649.OCO par, Z prze
widzianych w planie na rok bieżący
1.225.000 par obuwia wyprodukowa
no do koftca maja br. około 625.000 
par. Dzięki postępującej odbudowie 
zakładów oraz współzawodnictwu

.pracy produkcja fabryki osiągnęła
5.000 par obuwia dziennie.

Od chwili uruchomienia produkcji 
sztucznej skóry i gumy fabryka do
starczyła przemysłowi skórzanemu 
około 50.000 m. kw. sztucznej skóry 
i ponad 21.500 m. kw. p łyt gumo
wych. Dzienna produkcja wynosi 
obecnie 800 kg. sztucznej skóry i 
600 kg. gumy. W celu zapewnienia 
rozbudowującym się zakładom do
pływu fachowców założono przy fa
bryce szkołę przemysłową, w  której 
kształci się około 250 uczniów.

Dzięki wysiłkom polskich inży
nierów, techników i robotników po 
przełamaniu wielu trudności prze
mysł włókienniczy wyprodukował 
pierwsze znaczniejsze ilości tzw. 
sztucznej skóry. Sztuczna skóra po 
wstała z połączenia tkaniny ln ia 
nej, wzgl. bawełnianej z otrzymaną 
na drodze chemicznej masą — igie 
litem. Przemysł włókienniczy przy 
stąpił do uruchomienia działów pro 
dukcji sztucznej skóry w trzech fa 
brykach włókienniczych: w Pań
stwowych Zakładach Przemysłu Ba 
wełnianego w Bielawie, w Państwo 
wych Zakładach Przemysłu Lniar- 
sklego w Wałbrzychu oraz w Pań 
stwowyeh Zakładach Przemysłu Ba 
wełnianego nr 3 w Łodzi. W chwili 
obecnej produkuje się cztery zasad

nicze gatunki sztucznej skóry, róż
niące się grubością. Najgrubszą od 
mianą przeznaczoną na zelówki do 
obuwia jest tzw. „Derma", cieńsze 
„Durex“ , *Granitól“ i „Kaliko“ znaj 
dą zastosowanie w produkcji galan 
terii, oprawie książek, produkcji 
pudełek ozdobnych i użytkowych, to 
reb, waliz i pasków. Sztuczna skó
ra wytwarzana jest w różnych kolo 
rach. W zależności od przeznacze
nia może być gładka lub rypsowa 
na. Zewnętrznie sztuczna skóra im i 
tuje całkowicie naturalną, zacho

wuje jej właściwości, a nawet je 
przewyższa. Pierwsze wiadomości 
o wyprodukowaniu przez przemysł 
polski sztucznej skóry wywołały wiel 
kie zainteresowanie na rynkach 
międzynarodowych.

Wagony motorowe o szybkości 120 km.[godz.
otrzymamy od „ F ia ta “

Ministerstwo Komunikacji zamó
w iło  ostatnio we \vło3kich Zakła
dach „F iata“  3 wagony motorowe 
wraz z częściami wymiennymi jak 
silniki, przekładnie itp. Wagony 
te osiągać będą szybkość 120 km. 
na godz. Zamówienie zostanie wyko 
nane w styczniu 1949 r.

Obecnie znajduje się w Polsce 46 
wagonów motorowych, których 
część jest jednak unieruchomiona 
z powodu braku części zapasowych. 
Zlikwidowanie tego stanu rzeczy 
zamierza się osiągnąć dzięki żaku 
pom części zamiennych oraz stara
niom uzyskania licencji na wytwa 
rzanie ich w kraju. Planuje się też

16 tys. par obuwia
ponad plan

Południowe Zakłady Obuwia w 
Chełmku wyprodukowały w lipcu 
br. 16 tys. par obuwia ponad plan, 
Ogółem w zakładach tych wyprodu 
kowano w lipcu rb. 102.500 par róż 
nego gatunku obuwia.

N ajw iększy  p ro c e n t p lan u  
osiągnęła walcownia „Morgana“

(em) W sali Domu Hutnika w 
Chorzowie odbyło się zebranie za
łogi huty „Kościuszko“ , na którym 
złożono sprawozdanie z osiągnięć 
huty za drugi kwartał rb. 

Największy procent planu osią

gnęła załoga walcowni „Morgana“ , 
która wykonała 129,3 proc. normy. 
Obsługa wielkich pieców osiągnęła 
115 proc. planu, koksownia — 112,5 
proc., stalownia — 101,7 proc.

Wzrasta produkcja papieru
Jedną z największych na terenie 

kraju fabryk celulozy i papieru jest 
zakład w Kluczach. Fabryka ta pro
dukuje dziennie do 40 t papieru. W

Za 25 lat pracjj m Górnictwief —*—■" •“ “ “    ■ ~ iaVrti -•

P r e m i e  d l a  j u b i i a t ć w
(am) W kopalni węgla brunatne

go „Babina“  w Nowych Czaplach 
na Dolnym Śląsku odbyła się uro
czystość Wręczenia nagród siedmiu 
górnikom, którzy pracują ponad 25 
la t w górnictwie.

Pamiątkowe zegarki z rąk przed
stawiciela dyrekcji Zjednoczeń

Przem. Węgla Brunatnego w Ża
rach otrzymali: Jan Wałoszek, Fe
liks Musiolik, Wilhelm Pełka, Jan 
Baran, Ludwik Kasperski, Stani
sław Lubas oraz Michał Durtak, 

Wszyscy jubilaci należą do czoło
wych górników koDalni ..Babina“ ,

pierwszym półroczu' fabryka wyprodu 
kowała: miazgi drzewnej — 2.009 t 
(120 proc. planu), celulozy — 8.291 t 
(106,4 proc.), papieru — 6.359 t
(109,5 proc.).

Do czołowych pracowników Klu- 
czewskiej Fabryki Papieru należą: Sta 
nisław Żurek —-  341,8 proc normy, 
Stanisław Majda — 337,8 proc., An
toni Żak — 337,6 proc., oraz Adam 
Szromik — 337,3 proc,

Czytajcie „PROBLEMY“

dalsze zakupy wagonów komplet
nych. (h.b.)

naszą wiarę w pokój. Jesteśmy wyśłaft 
nikami pacyfistów i ich prawom jesteś* 
my poddani. Gdy podżegacze wojenni 
w skrytości i obłudzie szykują dzieło 
zniszczenia, my musimy głosić hasła po
koju“ .

»Action«
zamieszcza artykuł Dominigue Desanti, 
która oceniając polityczną sytuację mię 
dzynarodową i konflikt między siłamt 
pokoju i wojny, stwierdza:

„W  obecnej atmosferze politycznej 
zwołanie w Polsce we Wrocławiu Mię
dzynarodowego Kongresu Intełektuall- 
stów w Obronie Pokoju jest ważnym 
momentem w powojennej rozgrywce. Ka 
tolicy reformiści, marksiści, czy popro* 
stu ludzie dobrej woli, delegaci postę
powców całego świata, Szwedzi, Angli
cy, Rosjanie, Amerykanie, Azjaci czy 
Europejczycy — będą próbowali odkryć 
zasadnicze możliwości utrzymania i tt- 
trwalćnia pokoju światowego. Nie dla
tego, że opinia intelektualistów cieszy
ła się specjalnymi przywilejami; ale zna
czenie intelektualistów mierzy się zasię
giem ich pism i znaczeniem ich badań 
dla uświadomionej części. społeczeń
stwa.

Jeżeli ludzie wybitni w jakiejś specjal
ności czy ideologii zdecydują się, w za
sięgu swego wpływu, rozpowszechnić 
i zasugerować uchwały Kongresu—mogą 
wywołać takie poruszenie opinii, które 
będzie stanowiło dostateczną przeciw
wagę dla prywatnych interesów, ukry
tych w szufladach ministerialnych biu
rek.

Przewodniczący ONZ stwierdził, że 
większa część świata nie jest zdolna do 
przyjęcia jednolitego ustroju gospodar
czego! ZSRR kilkakrotnie stwierdził mo 
żliwość współistnienia różnych syste
mów gospodarczych i politycznych; Wa 
szyngton natomiast nie zdaje się oka
zywać podobnej tolerancji. ,

Otóż, podstawa ideowa obrad Kon
gresu; niepodległość narodów, rozszerze
nie istotnej wolności na najszersze masy 
bez różnicy rasy i klas, swobodny roz
wój, badań i odkryć — nie wynika wła
ściwie z jakiejkolwiek istniejącej ideo
logii czy reżimu. Przyjęcie tej podsta
wy jest poprostu koniecznym warunkiem 
postępu społecznego.

Oczekujemy, że przyjęcie tei rezolu
cji stworzy pierwsze ogniwo zjednocze
nia mas postępowych w zdobyciu praw 
dziwego pokoju“ .

Prywatny przem ysł chem iczny
Na terenie całego kraju istnieje ogó 

Jem przeszło 1690 prywatnych przedilę 
biorstw przemysłu chemicznego, Są one 
zorganizowane w okręgowych zrzeszę 
niach branżowych, których ogólnopolską 
reprezentacją, jest związek zrzeszeń pry 
watnegó przemysłu chemicznego.

Najwięcej, bo 390 przedsiębiorstw 
prywatnych branży chemicznej grupuje 
się na terenie woj. warszawskiego (łącz 
nie z m. st. Warszawą). Z kolei 231 
przedsiębiorstw znajduje się w woj. 
krakowskim, 218 — w woj. poznań
skim, oraz 211 w woj. śląskim. W pozfo 
stałych województwach liczba prywat 
nych przedsiębiorstw przemysłu che

micznego jest następująca: w woj. kie 
leckim — 138, w woj. łódzkim — ) 08, 
w woj. pomorskim — 70, w woj. wro 
cławskim — 58, w wój. (gdańskim — 
55, w woj. lubelskim —■ 47, w woj. 
rzeszowskim i szczecińskim po 11, w 
woj. białostockim — 12 oraz w woj. 
olsztyńskim — 10.

Najliczniejszą jest grupa wytwórni 
wyrobów tłuszczowych (491), •z kolei 
grupa wytwórni farb, lakieru,. pokostu 
i atram. (222), grupa wytwórni kósme 
tyków (175) oraz grupa wytwórni far 
maceutyków (140). Wytwórni wyrobów 
gumowych czynnych jest 84. (a)

-«rataaastf

Z n ó w  5 1 0  d o m k ó w  d la  g ó r n ik ó w  
budujemy k| Bytomia

(am) Na nowobudującej się ko
lon ii domków fińskich w Chrusz
czowie k/Bytomia niedaleko kopal
ni „Szombierki“ zakończono prace 
przy wykonywaniu robót kanaliza 
cyjhych. Nowe osiedle górnicze, l i 
czące 500 jednorodzinnych domków

będzie oddane do użytku pracowni 
ków kopalń znajdujących się w oko 
lłcy Bytomia. - Pierwszeństwo w o- 
trzymaniu mieszkań mają górnicy, 
repatrianci z Francji oraz przodow 
nicy pracy.

Pół tysiąca nowych energetyków
Zjednoczenie Energetyczne Za

głębia Węglowego ma do zanotoyva 
nia poważne osiągnięcia na odcinku 
szkolnictwa. Przeprowadzone tu w 
roku bieżącym kursy szkoleniowe 
dały już energetyce blisko pół ty 
siąca nowych fachowców, Kursy te 
przeznaczone były dla obsługi tech 
nicznej zakładów wytwórczych, jak 
również dla aparatu adminietracyj 
nego.

Kurs mistrzów elektrycznych w 
Chorzowie ukończyło 22 osoby, kur

sy elektromonterskie, mistrzowskie 
i czeladnicze w Sosnowcu ukończy 
ło ok. 150 osób, Kurs elektromon- 
terski przy „Silesii“ w Bielsku 30 
osób, kurs monterski w Katowicach 
34 osoby oraz maszynistów turbino 
wych w Chorzowie 40 osób. KurSy 
dla personelu administracyjnego od 
były Się w Chorzowie i w Katowi
cach. Kurs administracyjno-handlo 
wy w Chorzowie ukończyło 34 oso 
by, a kurs handlowo-taryfowy w 
Katowicach 38 osób. (Egg)

Traktory ogrodnicze będziemy produkować w Szczecinie
Państwowe Zakłady Inżynieryjne 

Nr 2 zostaną w najbliż
szym czasie znacznie rozbudowane.

Zakłady produkują obecnie czę
ści zamienne dla traktorów amery

kańskich i polskich typu L.B. 43 
marki Ursus. Plan rozbudowy za
kładów przewiduje uruchomienie 
w 1950 roku produkcji małych trak 
torów ogrodniczych
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Około 16 mld. wyniosą inkład^ oszczędnościouje rolnikom

Ogólnopolska narada gospodarcza
Z w ią z k u  S um opom ocy Chłopskiej

Cprawom  podatku gruntowego. Funduszu Oszczędnościowego Rolni* 
^  otwa i skupu zboża, które są naj aktualniejszymi obecnie akcjami, 

przeprowadzanymi na wsi, poświę eona była ogólnopolska narada go
spodarcza, która odbyła się ostatnio w Zarządzie Głównym Z S.Ch,

izo low an ia  cen g ie idy  zbożowo - tow aro w ej
(w  z ło ty c h  za  100 k i lo g ra m ó w )

T n W A B Poznań 
13.VIII

Warszawa
16.V1JI

Bydgoszcz 
13 VIII

Katowice 
13.V III

Sprawę podatku gruntowego i 
Funduszu Oszczędnościowego Rol
nictwa omówił główny pełnomocnik 
Rządu do spraw podatku gruntowe 
go — dyr. Mierzwiński, stwierdza
jąc, że o ile pierwsza rata podatku 
wpłynęła w wysokości zadawalają 
cej, to dotychczasowe wpłaty wkła 
dów oszczędnościowych są bardzo 
niskie.

Ogólne obciążenie rolników po
datkiem gruntowym wynosi w roku 
bieżącym 28.170 milionów zł., na 
co rolnicy wpłacą 18.407 miln. zł. 
oraz 500 tys. ton zboża. Wymiar 
pierwszej raty podatku wyniósł 
13.845 milionów zł., drugiej zaś 500 
ty», ton zboża i 4.562 miliony zł. 
Wpłaty dotychczasowe podatku 
oraz zaległości osiągnęły w roku 
bieżącym 12.258 milionów zł. Pierw 
sza rata została wpłacona w 79 
proc.

Akcją przymusowego oszczędza
nia objęto 578 tys. gospodarstw — 
najbogatszych o przychodzie ponad 
60 q. Wkłady oszczędnościowe wy
niosą ogółem ok. 16 miliardów zł. 
Dotychczas na Fundusz Oszczędno 
ściowy Rolnictwa wpłynęło 1.224 
miliony zł., co stanowi 41,1 proc. 
wymiaru pierwszej raty.

W związku z wymiarem podatku 
1 wpłat oszczędnościowych, dyr. 
M ierzwiński podkreślił, że zaobser 
wowano szereg błędów i uchybień, 
które powinny być naprawione.

Aby nie dopuścić do gromadzenia 
feię w  większych gospodarstwach 
dużych środków kapitałowych, któ 
re powinny służyć odbudowie wsi 
i  przyczynić się do polepszenia bytu 
drobno i średniorolnego chłopa, wy 
m iar wkładów oszczędnościowych 
został podwyższony do 100—130 
proc. wymiaru podatku gruntowe
go, w  zależności od wielkości go
spodarstwa.

Dla przeprowadzenia szybkiej i 
planowej zbiórki drugiej raty po
datku gruntowego oraz wyznaczo
nych Stawek oszczędnościowych, wy 
sunięto konieczność stworzenia spe 
cjalnych komitetów społecznych we 
wszystkich województwach i po
wiatach. Komitety te powinny 
współpracować z aparatem podat
kowym, kontrolować wymiar, dopił 
mować sprawiedliwego stosowania 
ulg oraz 'kontrolować pracę delega
tów społecznych w gminach. 

Obszernie omówiono akcję skupu 
aboża. Referat na ten temat wygło
sił dyrektor Polskich Zakładów 
Zbożowych —* Górowski, podkreśla

jąc, że w związku z dobrym uro
dzajem, powstała pctrźeba stworze 
nia planu skupu, Ogólna ilość zbóż 
w kraju nie wywoła specjalnych 
nadwyżek na rynku, a podaż nie bę 
dzie aż tak duża, aby aparat skupu 
nie mógł jej ująć. Obecnie ilości 
dostarczone na rynek są nawet 
mniejsze niż przewidywano. Od 1 
do 14 sierpnia wpłynęło ogółem do 
punktów skupu 35 tys. ton zboża, 
a planowano wpływ 76 tys. ton, W 
jednym tylko woj. pomorskim plan

skupu został wykonany w 100 proc.
Spółdzielczość wiejska, zajmują

ca się skupem zboża w wielu miej 
scowościach nie stanęła na wysoko 
ści zadania. W wój. warszawskim 
np. wiele spółdzielni brało udział 
w spekulacji zbożem, w innych wo
jewództwach, jak np. krakowskim, 
spółdzielnie nie przystąpiły do wal 
k i ze spekulacją zbożem.

Wskazano również na fakt; że o- 
statnio wyraźnie wzrósł udział in i
cjatywy prywatnej w skupie zboża 
na niekorzyść spółdzielczości, co 
jest. zjawiskiem wysoce szkodliwym. 
Spółdzielczość wiejska musi ten 
stosunek . jak najszybciej zmienić i 
powiększyć swoje obroty zbożem.

Ponad 30 powiatów w 1 -s z e j turze
odwiedzi Ruchoma Wystawa Gospodarcza

Ostatnio zorganizowano Rucho- j mysłu i Handlu Eugeniusz Szyr wy 
mą Wystawę Gospodarczą, której ! dał zarządzenie na podstawie któ- 
zadaniem jest systematyczne infor- ! rego Centralne Zarządy Przemy- 
mowanie, specjalnie ludności rolni * siu: Włókienniczego, Węglowego, 
czej o pfoblemach gospodarczych Naftowego, Hutniczego, Chemiczne- 
Polśki. Po raz pierwszy Ruchoma go, Mineralnego, Metalowego, Drzew 
Wystawa Gospodarcza wystawiła nego, Cukrowniczego Elektrotech- 
swoje eksponaty na Wystawie Prze- nicznego, Skórzanego. Konserwowe 
myślowo-Rolniczej w Częstochowie, go, Papierniczego, Spożywczego, 
W najbliższym czasie w pierwszej Fermentacyjnego oraz Centrale: 
turze Ruchoma Wystawa Gospodar Produktów Naftowych, Odpadków 
cza odwiedzi przeszło 30 powiatów1 Użytkowych, Przemysłu Artystycz- 
i zapozna ludność rolniczą z wielo * nego. Rybna i Polskie Zakłady Zbo 
ma zagadnieniami. I ¿owe dostarczą eksponaty na Ru-

W tych dniach wiceminister Prze i chomą Wystawę Gospodarczą, (u)
— -------------*. --

Rekordowe obroty PCH
. Obroty aparatu sprzedaży Pań- j lej Centralne Biuro Obrotów Arty- 
stwowej Centrali Handlowej w yn io ; kulami Rolnymi — 1.306 mil. zł.
sły w  iipcu 6.177 m il. zł, podczas 
gdy w innych miesiącach b. r. nie 
sięgały granicy 6 miliaródw, a w 
pierwszej połowie roku ub. nie 
przekraczały 3 m iliardów zł.

Największe obroty wykazało Cen 
tralne Biuro Hurtowni Spożywczo- 
Przemysłowych —■ 3.521 mil. zł. da-

Ponad pół m iliarda zł wyniosła 
sprzedaż wyrobów cukierniczych 
przemysłu państwowego; przewyż
szały poziom poprzednich miesięcy 
obroty drodżami, kawą zbożową, 
przetworami ziemniaczanymi, ole
jami, winami i octem.

8,1 mld. kredytu w uh. półroczu
udzielił Bank Handlowy

Akcja kredytowa Banku Handlo
wego w ub. półroczu rozwijała się 
pomyślnie, wykazując stały i szyb 
k i rozwój operacji bankowych.

Suma udzielonych kredytów pry 
watnemu sektorowi przemysłowe
mu i handlowemu na koniec czerw

I M o t a in i k  r o l n i k a
1 GDAŃSK. W fikcji żniwnej na te 
renie woj. gdańskiego brało udział 
k ilka  brygad z organizacji „Służba 
Polsce“ . Młodzież w swej pracy wy 
kazała duże zrozumienie ważności 
zagadnienia,

SZCZECIN. Próbne omłoty doko 
nane na terenie woj. szczecińskiego 
są nadzwyczaj pomyślne, zwłaszcza 
w  dziale zbóż ozimych. Zboża jare, 
zwłaszcza jęczmienie i owsy, sypią 
nieco gorzej.

KOŁOBRZEG. W pow. kołobrze
skim żniwa zostały zakończone. 
Zbiory są bardzo dobre — przekra 
czające dotychczasowe osiągnięcia 
na terenie powiatu po zakończeniu 
wojny.

MAŁOROLNI na terenie woj. 
szczecińskiego będą mogli korzystać 
w  I I  półroczu br. z wydatnych kre 
dytów na zakup koni, krów i re
mont budynków gospodarczych. 
Ogólna suma kredytów dla woj. 
szczecińskiego wynosi 125 milionów 
zł. Maksymalny kredyt za zakup ko 
nia wynosi 110 tys. zł-, zakup kro
wy -  65 tys. zU remont budynków 
i  zakup inwentarza martwego 
50 tys. zł. _  . . .

POZNAŃ. Samopomoc _ Chłopska 
w  woj. poznańskim projektuje _
I I  połowie br. dalszy rozwo.i racjo
nalnej hodowli owiec, Zak” ' ' ' ” ' r

będzie ponad 700 szt. hodowlanych 
owiec i tryków, które zostaną roz
dzielone pomiędzy majątki państwo 
we i  gospodarstwa indywidualne 
zajmujące się hodowlą owiec.

TRZEBNICA. W pow. trzebni
ckim (woj. wrocławskie) pojawiła 
się nieznana dotychczas w Polsce 
choroba koni. Objawy: konie są 
ciężkie, osowiałe i nie przyjmują 
pokarmu. W dalszym stadium two
rzą się ranki na wargach i ścia
nach żołądka. Wykryciem choroby 
zajęła się k lin ika uniwersytecka 
w© Wrocławiu.

KATOWICE. Na terenie woj. 
śląsko-dąbrowskiego czynnych jest 
obecnie ponad 35 ośrodków maszy
nowych. Do końca br, przewiduje 
się powiększenie ich liczby do stu, 
a w roku przyszłym planuje się 
stworzenie dalszych 180. Na teri cel 
przewidziano sumę ponad 300 mi
lionów zł.

OPOLE. Ponad 600 milionów zł- 
wypłaciło nadleśnictwo rolnikom 
za szkody poczynione przez dziki 
w okolicach Opola. Kres dokuczli
wej pladze położyć może jedynie 
odnrurMpdrre zorganizowana opła

ca r. b. osiągnęła z górą 6 mld. zł, 
na kredyty zaś innego rodzaju niż 
eksportowy i importowy przypada 
około 2.100 min. zł. W kwocie tej 
mieszczą się dość poważne kredy
ty, t, zw. eksportowe przygotowaw 
cze.

Suma kredytów eksportowo-im- 
portowych wynosi około 65% 
wszystkich kredytów udzielonych 
przez Bank.

Działalność kredytowa Banku 
Handlowego idzie po lin ii wyłącz
nego koncentrowania i specjalizo
wania się w finansowaniu wszelkie 
go rodzaju obrotów zagranicznych 
sektorów państwowego i prywatne 
go. Środki potrzebne do rozwinię
cia akcji kredytowej, w 1/3 pocho 
dzą z własnych wkładów i rachun
ków bieżących Banku, reszta zaś 
pokrywana jest kredytami Narodo
wego Banku Polskiego. Obroty Ban j Cebula 
ku na rachunkach zagranicznych j — —— — 
stale rosną w proporcjonalnym sto- j rendencja 
sunku do wzrostu udzielonych kre- ' 
dytów imporotwo - eksportowych, 
gdyż wszystkie transakcje zagra
niczne swych klientów Bank zała
twia bezpośrednio. W tym celu 
Bank Handlowy rozporządza w 
bankach k ilku  krajów europejskich 
ułatwieniami kredytowymi rozmai
tego rodzaju, które w  przeliczeniu
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leszcze 12 wzorcowych sklepów
imschoml Państwowa Centrala Handlowa

Państwowa Centrala
uruchamia w najbliższym czasie 12 
nowych sklepów wzorcowych, pro 

na walutę dolarową sięgają kw o ty , wadzących sprzedaż przede wszyst 
9 milionów dolarów. ik im  wyrobów państwowego prze-

¡ul w nnihlfiszn niedzielę
odbędff się dożynki we wsiach

Dożynki tegoroczne obchodzone dniu 5.9, jako poprzedzającym 
wa Sprawą tą winny zająć się koła będą w najbliższe niedziele, to jest nicę Reformy Rolnej. 
łowieck';e i władze administ-ocyj- 22.8.. 20.8 i 59 — przyczem nr “ ar;

Handlowa ; mysłu spożywczego. Z liczby tej 6 
sklepów uruchomionych będzie w 
Katowicach i w najbliższym okrę
gu, 3 we Wrocławiu, 2 w Łodzi o- 
raz 1 w Jeleniej Górze. Większość 
spośród tych sklepów wzorcowych 
otwarta zostanie w ciągu najbliż
szych tygodni.

Dotychczas czynnych było w kra
ju 7 sklepów tego rodzaju z których 
większość przypada na Warszawę.

rocz

dziej uroczyście zapowiadoją sir w

gdy I Ä K U P I / Z  WĘGIELW LEGE
r ó w n o w a g ę  m a / z  w  b u d ż e c i e

Obchody odbędą się w gminach 
i będą nawiązywać do aktualnych 
zadań wsi. Programy obejmą: 15- 
minutowe przemówienie, część ar
tystyczną i zabawę ludową,

Terminy i program obchodów do 
źynkowych ustalono w myśl ins
trukc ji partii politycznych Związ
ku Samopomocy Chopskicj i Zwią
zku Zawodowego Pracowników i 
Robotników Rolnych.

Spliek cen stfz ?ży 1 oHi$ a
Ogólny wskaźnik cen wolnoryn

kowych na terenie cal ca o kraju w 
ubiegłym tygodniu wynosił 147,4. 
Wskaźnik cen żywności wzrósł o 
0,5 proc, Zniżkę o 1 proc. wykazują 
ceny ziemiopłodów oraz przetwo
rów zbożowych. Z artykułów prze
mysłowych spadek wykazuje tkani, 
na bawełniana o 1,5 proc. oraz o-
dz.ińż i fthriwift n 1 nrt\o
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Ćma i lampa
czyli o elektryfikacji pełnej godności

Polska uJHgryira 3 M

Wielki sukces moiocykiislów polskich
■przez uchylone okno wpadł w iel 
*  k i czarny motyl. Łopoce głoś 

no skrzydłami i  krąży wokół zapa 
lonej naftowej lampy. Denerwuje 
nas wszystkich. Bo wiadomo, czym 
skończy się takie fruwanie. Opali 
sobie skrzydła i wpadnie do szklan 
k i z mlekiem. A właściwie dlaczego 
bestia lata dokoła naftowej lampy 
a nie dokoła — żarówki?

Przed trzema godzinami byłem 
w  Boleszkowicach .Tylko dwa kilo 
metry stąd. Słuchałem długo mru
czącego głosu młockami pędzonej 
elektrycznym motorkiem. Prąd 
biegnie lin ią  wysokiego napięcia 
aż ze Szczecina. Dlatego w Bolesz
kowicach ćmy mogą krążyć tylko 
wokół żarówek. Nie opalają sobie 
skrzydeł i nie wpadają do naczyń 
ustawionych na stole. A dwa kilo 
metry dalej? Dwa kilometry dalej 
(na t. zw. „wybudowaniu“ — dziw 
na nazwa) używany jest knot, 
klosz i nafta. Nafta, po zakup któ
rej trzeba jeździć 9 kilometrów, bo 
w  samych Boleszkowicach nafty 
nie ma, jako że jedyny sklepik 
spółdzielczy nie ma gdzie jej trzy
mać. Proszę sobie wyobrazić: 18 k 
lometrów (w obie strony) drogi kor 
mi, albo na piechotę, bo koleją — 
to już cała, parogodzinna podróż. 
Źródło nafty — Dębno znajduje się 
na innej l in ii kolejowej: I  tyle to 
kłopotów przez jedną głupią naftę.

LIC ZN IK  I  W IEŻA

W ciemnej sieni mijam wiszący 
na ścianie elektryczny licznik. Do 
brze pamiętam jego wygląd. Czar 
na, lśniąca skrzynka z wgniecio
nym jednj^n bokiem i wybitą szyb 
ką. Ktoś 1945 roku wyrżnął w 
ten licznik cegłą, kamieniem czy 
kolbą karabinu. Ile razy spoglą
dam na ten zniszczony licznik, ty 
le razy marzę o spotkaniu barba
rzyńcy i o tym, aby tym samym ka 
mieniem rozbić mu pustą  ̂ głowę. 
Bo po co niszczył? Przecież mógł 
zabrać.

Wychodzę na dwór, aby w mroku 
nocnym dostrzec ciemniejszą jesz
cze masę kwadratowej wieży. W 
dzień wieża wygląda czerwono, jest 
z cegły. To wieża transformatora. 
Tu właśnie dobroczynny prąd szcze 
ciński rozdrabnia swe wysokie na
pięcie na niskie, aby zasilić nim  30 
gospodarstw rolnych „Wybudowa
nia“ . Znam dobrze tę wieżę. Oglą
dałem ją nie raz. Na wysokich słu 
pach biegną od niej druty w czte
ry  strony świata. Biegnie przewód 
i  ze Szczecina. Więc wszystko w 
porządku? Wszystko w nieporząd
ku. Wnętrze wieży wygląda tak, 
jakby przewiał tędy najpotężniej
szy z huraganów świata. Kable po
zrywane, kłębowisko drutów na 
podłodze a szczątki samego trans
formatora „wyw iało" aż poza że
lazne drzwiczki. Leżą teraz w ziel
sku i  rdzewieją. Sytuacja podobna, 
jak z licznikiem. Niczego nie zabra 
no — wszystko pogruchotano. M i
mo tych zniszczeń wystarczy wsta 
wić do wieży nowy transformator, 
sprawdzić przewody, pozłączać po
przerywane kable i wyremontować 
liczniki a w trzydziestu gospodar

stwach „Wybudowania“ zabłyśnie 
elektryczne światło, a dwustu lu 
dzi (bo tylu mieszka na „Wjdoudo- 
waniu“) przestanie paprać się naf
tą, której nam brak, a przekręcać 
będzie kontakty elektryczności pro

Elektryfikacja jest pełna godnoś 
ci: powolna i wysoko siebie cenią
ca. W dosłownym znaczeniu. Wy
daje się bowiem, iż opłata 20 zło
tych za kilowat prądu jest nieco 
wygórowana, jeśli elektryfikacja 
wsi nie ma zatrzymać się jedynie 
na granicy lampy a objąć swym 
zasięgiem produkcję rolną. Dobrze 
jest bowiem, gdy mechaniczna mło 
ckarnia pędzona motorkiem spali
nowym (na ropę) zastępuje prym i
tywne cepy, ale jest jeszcze lepiej, 
gdy drogocenna ropa zastępowana 
jest siłą elektryczną. Tutejsze go
spodarstwa są całkowicie przysto
sowane do elektryfikacji. Dobrze 
byłoby obniżyć cenę prądu, ale 
przede wszystkim należy go dostar 
czyć odbiorcy. Kiedy nocne moty
le przestaną wreszcie krążyć wokół 
koncących lampek naftowych — 
bedzie to duży krok naprzód Prąd 
elektryczny — to przecież nie tylko 
oodniesienie kultury wsi. To rów
nież zwiększenie wydajności pracy, 
zwiększenie produkcji rolnej. Czy 
o tym nie wie szczecińska elektrow 
nia?

WIESŁAW WERNIC

Międzynarodowy Maraton Morocy 
kłowy zakończył się w ielkim  sulcce 
sem motocyklistów polskich. Narodo 
w a drużyna Polski w skladz'e: Bum, 
Jankowski, Dąbrowski i Żymirski 
zdobyła wielką nagrodę Maratonu, 
zwyciężając zespół Czechosłowacji w 
składzie: Dusił, Bednar, Novotny i 
Stanislav.

Zespół czeski, który zajął I I  miej 
see otrzymał nagrodę Ministerstw 
Komunikacji Czechosłowacji i Pol
ski. Nagrodę Sił Zbrojnych zdobył 
czeski zespół SNBI, nagrodę Karko 
noszy — zespół fabryczny „Jawa“ , 
nagrodę Tatr — Autoklub CSR Po- 
debrady — zwycięzca w klasyfikacji 
klubowej.

Maraton ukończyło 71 zawodników 
w tym 59 Czechosłowaków, 10 Pola 
ków i 2 Holendrów. Holendrzy zdo
byli 1 złoty medal — Van Rijssel 
oraz 1 srebrny — Thomassen. Pola 
cy — 3 złote medale — Dąbrowski, 
Jankowski i Paluch, 1 srebrny — Ży 
mirski, 3 brązowe — Urbaniak, Ru

sinek i Kupczyk oraz 3 plakiety za 
ukończenie MMM — Werner, Mar
kowski i Wojduń. Czechosłowacja 
zdobyła 9 medali złotych, 26 srebr
nych 23 brązowe i 1 plakietę.

Tytuły mistrzów w poszczególnych 
kategoriach zdobyli: do 125 ccm 1) 
Butudla (Czechosłowacja) na motocy 
klu CZ. do 250 ccm 1) Kajser (Cze
chosłowacja) na „Jawie“ , do 350 
ccm 1)) K inzl (Czechosłowacja) na 
motocyklu ,,Ogar“ .

W kat. do 125 ccm Dąbrowski na 
CZ był drugi, a Jankowski na CZ — 
3-ci; w kat. do 250 ccm drugim był 
Novotny (CSR) na „Jawie“ , trzecim 
— Paluch (Polska) na „Jawie, czwar 
tym Van Rijssel (Holandia) na „Ja
wie“ .

Tytuły mistrzów w pozostałych ka
tegoriach nie zostały przyznane, po
nieważ mogą je otrzymać tylko za
wodnicy kończący wyścig bez punk 
tów karnych.

Na zakończenie Maratonu odbyła 
się próba szybkości we Wrocławiu.

dukowanej przy pomocy węgla, któ 
rego mamy sporo. Dlaczego tych 
spraw nie chce zrozumieć szczeciń 
skie Zjednoczenie Energetyczne? 
Jeszcze przed rokiem miało swą f i 
lię w Boleszkowicach. Obecnie ją 
zlikwidowało. Czy ma to oznaczać, 
iż postępy elektryfikacji w Bolesz 
kowicach osiągnęły już swój szczy 
towy punkt? Czy wieża transforma 
tora służyć ma nadal tylko za schro 
nisko dla nietoperzy?

SZCZECIŃSKA ELEKTROWNIA  
A PRODUKCJA ROLNA

Boleszkowice posiadają pięknie 
rozbudowaną stację kolejową z bo 
cznicami, magazynami i rampami 
wyładowczymi. Ale oświetlenie 
tych ramp, magazynów i peronów 
zależy całkowicie od nieszczęsnej, 
ograbionej wieży. Więc obecnie z 
zapadnięciem zmroku .dróżnik sta
cji Boleszkowice wchodzi po dra
bince na drewniany słupek, aby u- 
stawić na nim kopcącą lampkę naf 
tową. Fakt.

Wfcróiee 
p ioces Stron nu
Już za kilka dni sędzia Skorzyń- 

ski zakończy dochodzenia przeciw 
bestialskiemu likwidatorowi ghet-. 
ta warszawskiego, gen. Stroopowi, 
po czym pierwszy prezes N. T. N. 
wyznaczy termin procesu, który od 
będzie się w Warszawie.

Materiał, na podstawie którego 
sporządzony zostanie akt oskarże
nia, posiada znaczenie historyczne 
dotyczy bowiem nie tylko końcowe 
go fragmentu likw idacji ghetta war 
szawskiego, której to likw idacji 
Stroop był „bohaterem“ , lecz zobra 
żuje także na szerokiej płaszczyź
nie cały problem eksterminacji Ży 
dów w Polsce. ,

Proces zbrodniarza hitlerowskie
go wzbudza wielkie zainteresowa
nie w kraju i za granicą.

TABELA W T ÍIA IT M  53 LOTERII
8-my dzień ciągnienia 4-fe*| klasy

Wygrane po 500.000 padły na 
Nr Ńr 78394 w Poznaniu; 81694 w 
Częstochowie:

Wygrana 300.000 zł padła na Nr 
37021 w Warszawie.

Wygrana 200.000 zł padła na Nr 
47113 w Warszawie.

Wygrane po 100.000 zł padły na 
Nr Nr 785 3226 14163 16898 19688
26558 44446 47881 64193 70628.

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr 
Nr 19831 23006 28333 30826 36093
36362 39213 58607 59890 69551 79465 
87244.

Wygrane po 20.000 zł padły na Nr 
Nr 441 3850 5147 8847 9500 10105 15158

O głoszenie o Aukcji M aszyn
Centralne Biuro Obrotu Maszynami w Warszawie, Wspólna 35
ogłasza z dn. 10 września 1948 r. sprzedaż aukcyjną na używane:

OBRABIARKI do METALI i DRZEWA
oraz INNE MASZYNY

w ilości około lOOO sztuk 

Szczegół)/ poda;e B i u l e t y n  Ule, I.

Egzemplarze Biuletynu do obejrzenia w najbliższej placówce Izby 
Przemysłowo-Handlowej lub Izby Rzemieślniczej. 

Oddzielne egzemplarze wysyła CBOM po nadesłaniu zł 500.— 
w znaczkach pocztowych. Kr.3092-1

17720 18919 25155 35727 39363 43712
45039 48949 55137 61038 69321 70474
79050 85810.

Wygrane po 10,000 zł padły na Nr
Nr 1104 3568 4150 5366 5710 7222
7797 8463 8761 9712 10392 11504 12329
12431 12461 12683 14372 14565 15119
15176 18596 19024 19811 20756 20955
21161 21183 21830 23980 24678 24884
26013 26072 27007 27099 27303 27433
27598 27885 28046 28506 29576 30178
30718 31242 33055 33645 35152 35832
37647 38628 38741 38950 39152 39231
39867 39948 41943 42649 42749 43009
44042 44586 44847 45217 45704 46195
46960 47519 48005 48332 48467 48512
48664 49499 51036 52869 53366 53570
53755 54038 56424 56647 56702 58536
61055 61924 61987 62848 63213 65050
65104 65433 65588 65965 67212 69201
69345 70247 70294 70861 72202 74091
75463 75613 76284 77447 77783 78091
78143 81628 82485 82537 83115 83672
84086 84262 84862 85429 85761 85899
88997 89138.

Wygrane po 5.000 zł padły na Nr 
Nr 2176 374 819 3126 337 388 4574 
5361 6338 816 7171 8016 166 418 780 
976 10008 558 717 824 11040 677 12602 
754 14135 491 555 15760 817 17990
18290 698 19596 20197 670 21005 400

22180 869 23578 712 25144 216 274 599 
800 921 962 26106 771 27727 924 
28634 735 29248 319 30795 933 31054 
429 32256 34086 260 386 692 861 35340 
36580 37400 658 743 843 38717 39037 
40947 41344 485 43023 977 44300 468 
901 912 45242 359 390 416 462 789 
46017 334 479 481 572 47146 705 43224 
671 753 826 49317 602 50998 51161 205 
236 757 52416 53385 630 897 54325 
55121 187 842 56285 391 572 701 752 
57076 777 816 58281 741 979 59327 
364 466 60503 728 61534 62202 63162 
196 283 64799 828 65197 345 66507 746 
67377 798 68081 585 663 69068 797 
70184 666 946 71770 72072 73454 784 
74573 948 75623 785 76053 280 78397 
580 712 79173 500 80432 871 81021 063 
291 441 82201 224 499 83464 948 
84828 836 845 85151 489 813 932 86238 
390 452 87078 100 141 164 904 88632 
671 89595 731 982.

Dalszy ciąg wygranych po 1.000 i\ 
z 1 -go dnia ciągnienia.

Wygrane po 4.000 zł padły na Nr 
Nr 40042 61 385 402 92 522 72 84 670 
77 810 20 24 81 931 90 41030 42 90 
96 181 221 22 27 40 73 409 546 666 779 
82 808 57 74 921 48 55 70 82 42047 
96 151 294 333 38 60 63 68 92 410 31 
56 79 81 556 71 75 626 99 778 85 91 
827 83 86 96 936 46 43130 48 64 68 
287 359 80 91 445 59 92 517 -90 668 
721 53 84 841 53 99 924 26 44136 218 
34 68 87 328 78 408 509 26 33 609 13 
25 35 72 772 86 82 45022 127 62 67 79 
249 63 92 314 67 564 628 38 90 700 
05 12 15 82 83 97 809 73 979 46029 
181 248 57 338 434 55 74 76 88 516 22 
39 84 600 28 51 84 99 777 804 36 993 
98 47094 143 75 222 87 93 328 57 72 
82 93 506 66 615 21 63 708 31 71 75 
81 802 33 87 96 918 40 48021 46 62 89 
92 142 69 89 96 311 43 81 91 424 81 
547 603 19 22 43 76 713 47 76 78 899 
910 40 69 74 78 95 49017 104 37 81 
91 250 71 343 70 95 576 99 669 85 89 
98 736 37 43 48 75 801 26 35 43 86 
946 47 56.

Dalszy ciąg wygranych po 4.000 zł podany będzie jutro

O u e r w  I P o z f i g ^ s l i c i  w  P y « r s z « i f / i e

„ S w a n t e w i t ”
W dniu 14 bm. Opera Poznańska 

przedstawiła nam od dawna oczeki
wany z zaciekawieniem 3-aktowy 
balet Piotra Perkowskiego „Swan 
tew it“ . Jak wiadomo, partytura i 
pierwotne libretto tego dzieła zagi
nęły w  r. 1939, tak że obecne wy
konanie zawdzięczamy odtworzeniu 
partytury przez kompozytora, nową 
zaś treść skomoonował baletnrstrz 
Opery Poznańskiej, Jerzy Kapliń- 
ski.

Mamy tu więc do czynienia z pe 
wnym odwróceniem naturalnego po 
rządku chronologicznego: nie mu
zyka powstała do jakiejś fabuły, 
lecz fabułę dopasowano do już ist
niejącej muzyki.

Fabuła ta to obrządek Kupały, po
szukiwanie legendarnego kwiatu pa
proci i czarodziejskie uroki rzuca 
ne przez Dziwożonę, Fabuła posia
da akc^ę żywą, ruchliwą i niestety 
nieco skomplikowaną. Nawet prze 
studiowanie skrótów libretta nie 
wyją£nia nam jeszcze licznych mo 
men tów tej akcji, pozostawiając

wiele kwestii zupełnie mewyjas 
nionych.

Przede wszystkim niezrozumiały 
dla nas pozostał dotąd sam tytu ł 
gdyż nie zauważyliśmy aby Swante- 
w it odgrywał w całej akcji jakąkol 
wiek bądź rolę. Stał tylko posąg 
Swantewita i ani nawet drgnął.

Mimochodem zawadzić musimy 
też o kwestię pisowni. Twierdzimy 
bowiem, że Swantewit powinien 
się pisać przez „d“ na końcu. Swan 
tewid, Swentowid, Swiętowid czy 
Światowid — to potężne bóstwo pra 
słowian, ogarniające i widzące ca 
ły świat. Zachowując zaś, jak chce 
afisz, literę „ t “  otrzymalibyśmy inny 
zgoła źródłosłów: Swantewit, Swen- 
towit, Swiętowit, święty Wit — co, 
uhowaj Boże. mogłoby nas doprowa 
dzić w dziedzinie tańca do zupełnie 
błędnych wniosków. Ale to już jest 
rzecz polonistów. Powracając do te
matu stwierdzamy, że wymienione 
wyżej niezrozumiałości akcji są 
główną wadą baletu, następną zaś 
jest kwestia owego dopasowywania

j nowej fabuły do już istniejącej mu- 
! zyki, co chwilami mogło nas sta
wiać wobec wątpliwości: czy ta mu
zyka jest nie baletowa, czy też ba
let jest niemuzykalny.

Edward Hanslick pisał niegdyś 
w swym „Pięknie w muzyce“ , że 
skoro muzyka potrafi elektryzować 
nasze nogi, to nie dlatego czyni to, 
że jest taneczna, tylko dlatego jest 
taneczna, że elektryzuje nasze no
gi. Dziś oczywiście nie będziemy 
m ówili już o taneczności, ani no
gach, lecz o balecie ruchach i ogól 
nej akcji. Wspomniana „elektryza 
cja“ istnieje jednak nadal i stwa
rza to, co zowiemy synchronizacją 
czy można jednak nazwać synchroni 
zacją tańce ludowe (na początku I 
aktu) na tle wręcz ponurej atmosfe
ry muzycznej? Takich wypadków 
było kilka, akcja nie odpow;adała 
muzyce, Kaplmski nie zawsze rozu
miał Perkowskiego.

Dorabianie fabuły do muzyki ja
ko eksperyment przeciwny na^tral 
nemu porządkowi zawsze musi się 
zemścić, gdyż tylko muzyk, kompo 
nuiący pod wizję tego, co się ma 
dziać na scenie, potrafi zjednoczyć 
dźwięk z ruchem. Rzeczą baletmi- 
strza powinno być tylko opracowa
nie tego ruchu. W tym też tkw i

błąd i Perkowskiego i Kaplińskie- 
go.

Muzyka Perkowskiego logiczna 
subtelna, smaczna i wysoce ku ltu
ralna nie należy do awangardo
wych pomysłów. Owszem, jest w 
pomysłowości swej interesująca, 

lecz spokojna. Instrumentacja bar
dzo dobra Niestety brzmienie or
kiestry nie było właściwe, za co 
winę ponosi już fatalne pomieszczę 
nie orkiestiowe, nie mieszczące ta 
kiego liczebnie składu, jakiby mu
zyce , Perkowskiego odpowiadał. 
Brakło ostrości barw, brakło soczy 
stości brzmienia.

Pomijając wymienione już uster
ki choreografia i reżyseria Jerzego 
Kaplińskiego jak również dekora
cje i kostiumy Andrzeja Stopk; wy
padły bardzo ciekawie i efektow
nie, Obaj wykazali się dużą wie
dzą i dużą sztuką Można powie
dzieć, że dawno nie widzieliśmy 
tak efektownie wyglądającej sce
ny-

Balet poznański mający W sobie 
tyle re^maehu i pędu do nowocze
sności. tak technicznie wyrobiony, 
wydaje nam się n:eco szwanko
wać w dziedzinie stylowości. Czę
sto widzieliśmy albo nicstylowość, 
albo zamazanie lub przejaskrawia
nie stylu.

Wśród solistów baletu Barbara 
Bittnerówna (Dziwożona) przedsta
wia wartość bardzo wysokiej kla
sy. Leokadia Zienko (Piękna dziew 
czyna), Bogusław Stańczak (Piękny 
młodzian) — tańczą bardzo ładnie.

Wstęp do I I I  aktu („Nocturne“ ) 
odśpiewała muzykalnie Zofia 
Chwoyka - Charłampowicz.

Dyrygował dobrze i pewnie dr 
Zygmunt Latoszewski

Całe widowisko stało pod wzglę 
dem swej treści i formy na euro
pejskim poziomie i stanowi jedno 
z lepszych i ciekawszych przed
stawień Opery Poznańskiej.

Przedstawienie uzupełniła scena 
baletowa pt. „Bagatela“ na tle 
dwóch walców Jana Straussa (syna): 
„Nad pięknym ,modrym Dunajem1’ 
i tak niesłusznie zwanych .Listków 
porannych“ , będących błędnym tłu 
maczeniem niemieckiego wyrazu 
„B la lt“ . które ma dwa przecież zna 
czenia listka, jak również i ga
zdy Walca tego napisał n!e<*dvś 
Strauss na hal dziennikarski w ie
deńskich rism  porannych.

Scena baletowa wykonana zosta
ją z p'- ’d - jw ie  w :prteńskim wdzię 
kiem a de^racje  i kostiumy Wita 
Gawęckiego i Stefana Janasika by 
ly i mile i trafne,

M. BORZĘCKI
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PŁYWACKIE MISTRZOSTWA 
, POLSKI

W niedzielę deszcz przestał padać 
t pokazało się słońce, kontynuowa
no więc zawody o mistrzostwo Pol 
ski na odkrytym basenie. Na trybu
nach znalazło się około 8.000 w i
dzów.

W przedbojach na 200 m st. dow. 
odpadł zeszłoroczny mistrz Polski — 
Dzień. W finałach niespodzianką by 
ło zwycięstwo Janasówny na 200 m 
st. kl., która uzyskała czas 3:18.3, co 
jest nowym rekordem Polski. Wynik 
Kaletowej, uzyskany przed niedaw 
nym czasem nie został jeszcze za
twierdzony. Na 100 m st. dow. ko
biet triumfowała Bemówna, która 
uzyskała najlepszy po wojnie wynik.

Budziszowa (Gdynia) na 100 m 
grzb. odnosła sukces bijąc całą koali 
cję groźnych konkurentek. Emocjo
nujący też przebieg miała konkuren 
cja na 100 m st. dow. mężczyzn, w 
której Marchlewski z trudem uchro

n ił posiadany tytu ł mistrza Polski. 
Ną 200 m st. dow. sukces osiągnął 
wrocławianin Manowski' zdobywając 
tytu ł wicemistrza Polski, przyoywa- 
jąc na metę tuż za Ramolą.

W KILKU WIERSZACH
Pomorze remisuje z Poznaniem w 

boksie. W Bydgoszczy rozegrano mię 
dzy okręgowe spotkanie bokserskie 
między reprezentacjami Pomorza i 
Poznania, które zakończyło się wy 
nikiem remisowym 8:8. Bokserzy Po 
morza wykazali słabą kondycję. Po
ziom walk niewysoki.

Turniej tenisowy w Sopocie. W 
dniach 17 — 22 bm. na kortach So

pockiego Klubu Tenisowego odbę
dzie się Międzynarodowy Turniej 
Tenisowy o mistrzostwo Wybrzeża. 
Wśród wielu tenisistów zagranicz
nych startować mają: Asboth, Szi 
getti, Stolpa (Węgry), Bergelin i Jo 
hansson (Szwecja), Zabrodzky, Krej- 
cik (Czechosłowacja) i Dostał. Przy 
jechać mają również zawodniczki:

Kormoczy i Peterdy (Węgry), Misko 
va (CSR) i  Gulbrandsson (Szwecja). 
Z tenisistów polskich wezmą udział 
Skonecki, Bełdowski, Bratek, Chy
trowski, Tłoczyński, Jędrzejowska, 
Popławska, Rudowska i inne.

Pływacy węgierscy zawodowcami
Dwóch olimpijskich pływaków wę 
gierskich pozostało w Londynie z 
zamiarem osiedlenia się na stałe w 
Anglii i przejścia na zawodowstwo. 
Węgrzy byli bardzo zdziwieni, czy 

i tając w porannych gazetach londyń 
1 skich jakoby nie wracają oni na 
Węgry ze względów politycznych.

Ksiqzka dla młodzieży
MARII KANN

PILOT GOTÓW«»
( J e n a  act. 1 9 U . -

OGŁOSZENIA DROBNE
h a n d l o w e

Wydawane przez Sp. Wyd.-Ośw.»CZYTELH!K«
najpopularniejsze czasopismo dla wsi

Rolnik Polski«
przygotowuje na rok 1949

„U U .E M U Z  ROLNIKA POLSKIEGO“
który ukaże się w grudniu br. w nakładzie 

P>ÓiL M B L IO N A
i stanowić będzie

dla wszystkich ośrodków polskiego życia gospodarczego
zainteresowanych handlowo i propagandowo na wsi 

znakomitą sposobność do skutecznej reklamy
Ogłoszenia i reklamy do

„Kalendam i Rolnika Polskiego
przyjmuje:

w Warszawie: Centralne Biuro Ogłoszeń, ul, Daszyńskiego 16.

ii

yri«ie»ir*<fieru*wtwrai

Uwaga kierownicy
domów kultury, klubów, świetlic związków zawodowych,
organizacji społecznych i T L  wsli
nąęy sic uczyć j^ y k ó w  obcych, w miastach i na wsi

SfilEffl HAUKA JĘZYKfiW IBOłGH
,n , w » y .tk j tk  -  WE. systemu B. Gumplowicss -  <w ub lte .cW

nauczy każdego bez n a u c z y c i e l a
J,syków:
t & u r t  Sie m  x m  >m w .0  j o r k u k  l u z u

nawet 100 osób może się uczyć j e d no c z e ś n i e
yyarszawa, Ratuszowa a .  J na za zaliczeniem pocztowym).

Konto P.Kp 0 .spckty bczpłatne odwrotną pocztą.
W YDAW NICTW O ZASTRZEŻONE K  3100-1

l i r .  3104-1 Centrala Handlowa
P r z e m y  s i n  E l e k l r o i e c l m i c z n e g o

UVUEXCIfi » CSSUIA - W ortinwo, »'• PollIW,lk“  * ' •  29

P O S Z U K U J E :
INSPEKTORÓW finansowych i handlowych

Zgłoszenia z ŻMciorjjsem do W»dz Person, pod uowąższ»»» adresem

Z a k u p i m y :
maszyn? do liczenia i pisania

Oferty z uwzgleflmeniiM n w tk u  Farb

M T Ä Ä i i L —  K 309

Państwowe Zakłady Wodoc ągowe na G. Śląsku
POSZUKUJĄ

Do W ydziału Rozbudowy Urządzeń Wodociągowych

I INŻYNIERA budowlanego 
i 1 TECHNIKA budowlanego

z Odpowiednimi kw alifikacjam i 1 praktyką zawodową.

W arunki wynagrodzenia w /g um owy. O ferty^należy składać pod adre
sem: P.Z.W ., K A TO W IC E, Ul. GEN. ZA JĄ C ZK A  1*. K r. 3106-1

Obrabiarki, Narzędzia, S iln iki elek 
tryczne, Przyrządy pomiarowe w 
dużych ilościach poleca Zjednocze
nie' Mechaników „Ogniwo" War
szawa, Marszałkowska 17, Wroc
ław, Stalina 10. Ku 2871-0

Mikromierze nowe „Autaidc" szwaj 
carskie w różnych wymiarach po
leca Zjednoczenie Mechaników 
Ogniwo: , Warszawa, Marszałków 

ska 17, Wrocław, Stalina 10.
Kr, 2872-0

ROZNE

PRZETARG NIEOGRANICZONY
FABRYKA KABLI I  WALCOWNIA MIEDZI W OŻAROWIE

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie instalacji wodociągowo-kanalizacyjnej w nowo stawia
nym budynku 2-piętrowym murowanym, mieszkalnym przy ul. Poznań
skiej 29 w Ożarowie.

Oferty w  zalakowanych kopertach należy składać w sekretariacie 
Fabryki, gdzie również można otrzymać ślepe kosztorysy i informacje 
do dnia’ 25.VIII.1948 r., godz. 11, w którym to czasie nastąpi komisyjne 
otwarcie ofert.

Do koperty nalgży dołączyć kw it wadialny w sumie 2% od sumy 
oferowanej, wpłaconej w  kasie F. K. i W. M.

F. K. i W. M. zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta, nie
zależnie od oferowanej ceny, względnie unieważnienie przetargu bez 
podania przyczyn i zwrotu kosztów, prawo rozbicia całości zamówienia 
na poszczególnych oferentów, jak również wydzielenie pewnych części 
robót przewidzianych w kosztorysie,______________________ Kr, 3105-C

DYREKCJA PANSWOWEGO GIMNAZJUM MECHANICZNEGO 
W SUWAŁKACH

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na dostawę dwóch tokarek uniwersalnych typ ST o długości toczenia 
750 mm, wznios kłów nad łożem 135 mm, przelot wrzeciona 27 mm, śru
ba pociągowa z rowkiem, napęd własny od silnika 1 KM, oraz pomocy 
naukowych do fizyki i  chemii.

Szczegółowe dane można otrzymać w Sekretariacie Gimnazjum, Su
wałki, ul, 3 Maja 17.

Oferty należy składać tamże dó dnia 28 sierpnia r. b. do godz. 10 
o której nastąpi komisyjne otwarcie ofret.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez poda
nia przyczyn, dowolnego wyboru oferenta i nie ponosi żadnych odszko
dowań z tytułu przetargu. Kr. 3099-1

Wojewoda Warszawski podaje do 
wiadomościj że orzekł zmianę na
zwiska Summa Henryka _ Władysła
wa. urodzonego w Ostrówku 7 .VI, 
1912 r. syna Franciszka i M ichali
ny, zamieszkałego w Kazuniu, _ na 
nazwisko Szarski, Zmiana rozciąga 
się na żonę Irenę oraz nieletnią 
córkę Renatę-Halinę. Kr. 3108-1

Wojewoda Warszawski podaje do 
wiadomości, że orzekł zmianę na
zwiska rodowego Kowary Mieczy- 
sława-Lucjana, syna Antonigeo i 
Juljanny z Rutów, urodzonego 1 
grudnia 1921 r. w Stachlewie, pow. 
łowickiego, zamieszkałego w Ostro- 
wi-Mazow. na nazwisko Kosowski- 
Kowara.., Kr. 3109-1

Wojew°da Warszawski podaje do 
wiadomości, że orzekł zmianę na
zwiska Pyczuły Władysława, syna 
Grzegorza i Franciszki, urodzonego 
w 1905 r. na nazwisko Jasek. Zmia. 
na dotyczy żony Katarzyny z Błach- 
niów, urodzonej w 1890 r. oraz cór
k i Władysławy urodzonej w 1929 r. 
i syna Ju łiana urodzonego w  1932 r.

Kr. 3111-1
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DYREKCJA PAŃSTWOWEGO INSTYTUTU WETERYNARYJNEGO
W PUŁAWACH

ogłasza

pizeSarg nieograniczony
na odsprzedaż tusz mięsnych wraz ze skórą z 1.000 sztuk baranów, wy
krwawianych na produkcję szczepionek, których odbiór będzie następo
wał partiami w ciągu miesiąca, począwszy od 28 sierpnia 1948 r.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 23 sierpnia 1948 r. o godzinie 12-ej 
w Dyrekcji P. I. W. w  Puławach. Kr. 3102-0

Dyrekcja zastrzega sobie wybór oferenta oraz uniezależnienie prze
targu bez podania powodu lub wypłacenia jakichkolwiek odszkodowań.

Dyrekcja Zakładóuu

Biolog - Farmaceutycznych Drwalew
ogłasza w związku z ogłoęzępiem przetargu nieograniczonego na dosta
wę sianą prasowanego, że' prąędłuża termin składania ofert do dnia 28 
sierpnia 19i*ś roku.

Dnia tęgo nastąpi komisyjne otwarcie ofert. S*60-1
PAŃSTWOWA FABRYKA SZTUCZNEGO JEDWABIU NR. 2 

w Chodakowie k/Sochaczewa.

ogłasza przetarg nieograniczony na:
1) budowę 50 szt. wózków do transportu jedwabiu (jeże);
2) budowę' zbiornika żelaznego do wody pojemności około 48 m.s _
Rysunek oraz warunki przetargu można nabyć w Biurze Technicz

nym Fabryki. ■ ,_ , ,
Oferty w zalakowanych kopertach bez znaku firmowego składać na

leży w Dyrekcji Fabryki do godz, 10.30 w dniu 25 sierpnia 1948 roku.
Do oferty winno być dołączone wadium w wysokości 1% od ofero

wanej sumy., _ Tir. 3110-1
Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz, 11.30.
Dyrekcja Fabryki zastrzega sobie dowolny wybór oferenta, prawo 

unieważnienia przetargu, bez prawa roszczenia z tego tytułu pretensji.

Przetaig nieograniczony
Wojewódzki Wydział Odbudowy w Szczecinie ogłasza na dzień 26 

sierpnia 1948 r., godz. 10, przetarg nieograniczony na roboty remontowe 
centralnego ogrzewania, wodociągowo-kanalizacyjnego oraz urządzeń 
sanitarnych w Zakładzie dla Nieletnich Przestępców w Renicach, pow, 
Myślibórz.

Podkładki ofertowe warunki przetargu oraz informacje otrzymać 
można w pokoju Nr, 290 Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie, Wały 
Chrobrego 4. ,

Do oferty należy dołączyć kw it na wpłacone wadium w wysokości 
2% oferowanej sumy.

W. W ,0. zastrzega sobie prawo wyboru ofereffta i ewentualne 
unieważnienie przetargu. Kr. 311.2-1

Naczelnik Wydział« Odbudowy

PR EN U M ER A TA :
Miesięcznie poczta na prowincje zł. 
135.— z odbiorem na miejscu zł. 120, 
z odniesieniem do domu zł. 170, Za
mówienia przyjmują: Dział Prenu
meraty „Czvtelnik“ Daszyńskiego 1« 
1 oddziały. Wpłacać na konto P & g . 
1*4692 „Rzeczpospolita i Dziennik go
spodarczy“ zaznaczając na <tówrocia 
blankietu dokładny adres. Wysvlke 
rozpoczyna sie z dniem 1-go lub "6-eo 
każdego miesiąca. Prenumerata za
graniczna wynosi mieś. złotych 223, 

kwart. zł. 675.—

ADRESY:
Administracja główna: Warszawa, u l 
Daszyńskiego 16; tel. 871-12. Biuro 
Ogłoszeń: Daszyńskiego 16, tel. 8o7-ya 
1-887-708. Oddziały w kraju] S l a s k .  
Bytom. Stelmacha 16. tel. 631-93. 50'79 
— Katowice, 3 M a ja  12, te l 309-74—- 
Wrocław. Krupnicza 13. tel. 68 — Lodź 
Piotrkowska 96. Redakcja 261-58. 
Administracja tel. 123-33. — W y  

I b r z e ż e :  Gdynia, Msciwoia 9, tel. 
222-07. — Sopot. PI. Armii Czerwonej 

I I, tel. 513-67. — Szczecin. PI. Hołdu 
Pruskiego 8. — B y d g o s z c z ,  M- 
Focha 6. — K r a k ó w. Wielopole 1, 
tel. 545-60. — L  u b 1 i n. 3 Maja 4, 
tel. 25-88.— P o z n a ń ,  Marsz. Fo

cha 14. tel. 62-31.

C ENN IK  OGŁOSZEŃ  
Drobne: 30 zł. za wyraz, poszukiwa

nie pracy 15 zl, za wyraz, minimum 
10 słów. maximum 40. Tłusty druk 
100% drożej. Ogłosz. wymiarowe: (za 
1 mm. szer. 1 szpalty): ąa tekstem 
do 70 mm. zł. 60: 71—120 mm. z l 80; 
121-200 mm. zł. 100: 201—300 mm. z l 
130: ponad 300 mm. zł. 180; tekstowe 
do 70 mm. zł. 100: 71—120 mm. z l 140; 
121-200 mm. zł. 175: 201—300 mm. z l 
225: ponad 300 mm. z l 300: miejsce 
zastrzeżone 50% drożej: nekrologi: 
do 70 mm. zł. 60: 71-120 mm. zł. 75; 
121—200 mm. zł. 120: 201—300 mm. z l 
150: ponad 300 mm, zł. 200. Bilanse 
i układ tabelaryczny o 100% drożej- 
W numerach niedzielnych 1 świątecz
nych 30% dopłaty. 3a terminowy 
druk ogłoszeń administracja nie od
nowi a da. Należność za ogłoszenia na
leży kierować przez P.K.O. na konto 
Nr. 1-717 — Dział Ogłoszeń._____ __

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ:
Biuro Ogłoszeń „Czytelnik" — Cen
trala w Warszawie, ul. Daszyńskiego 
16, I p„ tel. 857-993 i 887-08. oddziały 
miejskie: Marszałkowska 3/5, Poznań
ska 38. Praga, ul Targowa 67 (ksie 
gamia Jeżewskiego) Księgarnię Czv 
telnik" ul. Nowv Świat 47. ul. Mar
szałkowska 62 ni Puławska 49. kslę* 
garnla „Wolność” ul. Marszałkowska 
95: w K r a j u :  wszystkie oddziały 

„Czytelnika“ 1 Biuro Ogłoszeń.

Sp. Wyd „C zv^ ln ik“ . Druk Nr. 2. 
B-5564?
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mamm Poszerzamy, poszerzamy..
a l e  czy w s z ę d z i e  t o  p a t r z e f e n e ?ŻE NA WIADUKCIE mostu Po

niatowskiego odbywa się wymiana 
kostki na międzytorzu tramwajo
wym. Jest to kostka drewniana — 
wielka rzadkość w dzisiejszym za
brukowaniu ulic miasta. Materiał 
rzadki, drogi i szybko psujący się. 
Mniej więcej co dwa miesiące trze 
ba uzupełniać wyrwy w drewnia
nej kostce, czemu trudno się dzi
wić, jako że ruch kołowy na mo
ście Poniatowskiego jest olbrzymi. 
Czy nie lepiej jednak drewnianą 
kostkę zastąpić wreszcie asfaltem?

ŻE WCZORAJ O GODZ. 10-ej ra 
no na 12 okienek kasowych Dwor
ca Głównego (z czego jedno — dla 
reklamacji drugie — specjalnie dla 
wyjeżdżających na wczasy) otwarte 
były tylko dwa. Na głucho zamknię 
to i okienko reklamacyjne i okien
ko „wczasowe“ . Trudno uwierzyć, 
że dzieje się to w okresie urlopów 
letnich i masowych 
z Warszawy.

Parokrotnie już pisaliśmy na ła 
mach „Rzeczypospolitej“  o dziwnej 
skłonności czynników planujących 
odbudowę Warszawy (przede wszy
stkim BOS-u) do tworzenia no
wych i poszerzania starych ulic 
śródmieścia. Jesteśmy na razie 
świadkami powstania nowej ulicz
k i (jeszcze bez nazwy) między Brać 
ką a Nowym Światem (na tyłach 
budynków BGK), powstania nowe 
go odcinka Kruczej (między Al. Si 
korskiego a Bracką), wreszcie prze 
dłużenia Marszałkowskiej w kie
runku północnym. Wiele z podob
nych prac jest uzasadnionych .i ko 
niecznych, sporo jednak spokojnie 
czekać może na czas, w którym naj 
pilniejsze prace odbudowy i  zabu
dowy zostaną zakończone, kiedy 
fundusze na te cele przeznaczone i 

wyjazdów ’ zbierane (SFOS) urosną do rozmia- 
I rów zapewniających zaspokojenie

MJS2T0WAUIACH
WARSZAWY
ŚWIEŻE RUSZTOWANIA wyro-1 bliźniaczego bloku. Trwają prace 

sły wzdłuż zachodniej ściany wiel- przy urządzaniu instalacji wew- 
kiego budynku przy ul. Rakowiec- nę-rznych. Budynek ma pięć pię-

najpilniejszych potrzeb inwestycyj
nych stolicy.

Z końcem ub. miesiąca podaliś
my wiadomość o planie poszerze
nia ul. Kruczej na odcinku cd Mo
kotowskiej do Al. Sikorskiego. W 
związku z powyższym usunięte zo
staną (i już częściowo zostały) zwa 
ły gruzu zalegające do tej pory 
chodniki tej ulicy i place po zbu
rzonych domach. Roboty mają być 
prowadzone w dużej skali i w szyb 
kim  tempie i  dlatego przewiduje się 
ułożenie wzdłuż Kruczej torów ko 
lejowych, aby gruz mógł być wy
wożony pociągami towarowymi po 
przez Mokotowską i Plac Zbawi
ciela na bocznicę kolejową istnie
jącą już na Polu Mokotowskim.

Przeciw akcji wywożenia gruzu 
n ik t nie zgłasza sprzeciwów. Gruz 
jest prawdziwą „kulą u nogi“  od
budowującego się miasta a oczysz
czeni placów budowlanych ze zwa 
łów coraz mniej wartościowego ku 
rzu, tynku i odpadków cegły jest 
w ielkim  krokiem naprzód ku odbu 
dowie. Nieco inaczej jednak przed
stawia się sprawa, jeśli odgruzowa 
ne place budowlane zajmuje się 
pod tereny uliczne a amatorów bu
downictwa pozostawia się nadal 
wobec konieczności przeprowadze
nia gigantycznej niekiedy i bardzo 
kosztownej akcji odgruzowywania.

kie j 6. Mieści się tu Szkoła Głów
na Handlowa. Spalony budynek już 
w ub roku otrzymał nowe wnę
trza. Obecnie odnawia się ściany 
zewnętrzne. Na jesieni cały gmach 
ju t  i od zewnątrz zostanie całkowi
cie otynkowany a cztery jego w y
sokie narożniki znów ozdobione zo 
staną barwnymi symbolami han
dlu przemysłu i żeglugi.

NA RAKOWIECKIEJ tuż przy 
Wiśniowej dźwignięto pod trzecie 
piętro nowy budynek mieszkalny. 
Nie jest jeszcze pokryty dachc n, 
ale nim pierwszy śnieg spadnie, 
znajdą w nim mieszkania -pracow
nic: v instytucji wojskowych.

NA PLACU ZBAWICIELA jedy
ny wypalony a nieodbudowany 
dom — w ielk i narożnik o trzech 
frontach (Marszałkowska Plac - -  
Mokotowska) — częściowo - już po
kry ty  został drewnianymi wiązania
m i dachowymi. Dcm jest jednak 
całkowicie wypalony i wątpić nale 
ży. aby w  bież. roku mógł być od
dany do użytku. Późne rozpoczyna 
nie robót budowlanych jest jedną 
z nienajlepszych cech stołecznych 
przedsiębiorców budowlanych.

NA TYŁACH imponującego blo
ku mieszkalnego przy ul. P ilne j

ter i 32 okna frontu. Znajdą w nim 
mieszkania również pracownicy 
Eanku

jej 'konieczności, jej celowości i... 
amortyzacji. Wydaje się, iż te za
sadnicze sprawy zbyt powierzchow 
nie są rozpatrywane. Koszt posze
rzenia ulicy amortyzuje się znacz- 
n'e dłużej od kosztów oczyszczenia 
placu pod budowę, chociaż jest to 
praca taka sarna, Inne są jednak 
jej konsekwencje gospodarcze.

W tym stanie rzeczy z dużym 
sceptycyzmem przyjąć należy, pro
jekt poszerzenia ul. Kruczej. Pro
jekt ten uzasadnia się koniecznoś
cią odciążenia zbyt wąskiej ul. Mar 
szałkowskiej. Ale przecież właśnie 
Marszałkowska ulega poszerzeniu! 
Wiemy również dobrze ,iż właśnie 
BOS kategorycznie sprzeciwił się 
poszerzeniu ul. Polnej dla odcią
żenia ruchu na Marszałkowskiej. 
Sprzeciwił się, mimo i i  koszt po
szerzenia Polnej byłby minimalny, 
jako, że na odcinku wymagającym 
poszerzenia uł. Polna posiada do
my tylko z jednej strony. Po dru
giej znajduje się niezabudowane 
pele.

Krucza ma być poszerzona od 
Mokotowskiej do Sikorskiego. Nie 
ulegnie poszerzeniu ani placyk u 
wylotu ul. Piusa X I, ani Mokotow 
ska, ani zatłoczony Plac Zbawicie 
la. Nie ulegną więc, w ten sposób, 
poszerzaniu wszystkie drogi wiodą 
ce do ul. Kruczej a przez to samo 
przelotność tej ulicy nie będzie 
większa od przelotności Mokotow
skiej czy Piusa XI. Odciążenie ru 
chu na Marszałkowskiej stoi więc

Kosztowność tej akcji — jeśli 
jej celem jest tylko poszerzenie u- uiiu
licy — wymaga dobrego zbadania j pocj znakiem zapytania. Pewne na 

— —- - — ------- — ......"" —  ------------- 1 tomiast koszty są związane z prze

Kiedy uporządkujemy miejsca straceń ? “ uli y “ nad tą spra
Komisja zcnomrafolß o iab ü n ic ’i

wą warto chyba raz jeszcze zasta
nowić się i to tym bardziej, że je 
szcze przed rokiem BOS planował 

Na wiosnę bież. roku specjalna' uporządkowanie pamiątkowych ul. Kruczą jako wyłącznie tak zw.
miejska komisja uchwaliła przepro ] miejsc. Niestety, po dziś dzień „ciąg pieszy“ , niedostępny dla po
wadzić uporządkowanie miejsc miejska komisja nie opracowała ani jazdów. Taka nagła zmiana poglą-
publicznych egzekucji. Postanowio 
no iż miejsca te zaopatrzone zosta 
ną w jednakowe tablice z odpowied 
nim i napisami. jbprawę tablic i u- 
rządzenie do nich tła pozostąwiono 
uznaniu fundatorów takich tablic. 
Do dnia dzisiejszego szereg organi
zacji społecznych, rodzin pomordo
wanych i mieszkańców domów, 
przy których dokonano publicznych 
egzekucji, zebrało już fundusze na

formy napisu który winien być idów budzi obawę, iż cała sprawa 
umieszczony na tabiicy, ani samej nie została dokładnie opracowana 
formy tablicy. I i przemyślana. (W)

Warszawa ma 592 tys. mieszkań;ów
Kelileł nadal wlacel

Warszawa posiadałą w dniu 31 
lipca rb. 592 309 mieszkańców. Z

liczby tej 569.585 osób stanowi lud
ność stała, 19.422 osoby były zamel 
dowane na pobyt czasowy, cudzo
ziemców zameldowanych 3.231 osób.

Wśród mieszkańców stolicy na
dal istnieje znaczna przewaga ko- 
bjet, których jest 323.414,' podczas 
gdy mężczyzn 249 171. W stosunku 
do poprzedniego miesiąca ilość lud 

I n n n o c  *»*>«. « ■ « • < •  ność łIto licy  powiększyła się o w
W dniu 5 b. m. opisaliśmy tra - ! wzrok. Powstała na obu oczach ka , oso^y 

giczny wypadek p. Stanisławy Sa- j tarakta wymaga usunięcia, w prze 
niedawno zaieteeo* przez praccwn'-1 lińskiej, mieszkanki Płocka, która ciwnym wypadku chora me ię  zie 
ków Banku Poltkiego. kończy się podczas przymusowego pobytu w st“ j e y S  nie" pra
pospiesznie -ynkowane drugiego Niemczech niemal zupełnie straciła ^ ‘ f ynieP' ^ V ' korzystać z pomo-

Oczy młodej warszawianki zostaną uratowan
Sziacheiity czyn nieznanego of aro dawcy 

i M m . Zdrowia

m  e s j u i

'ozięw
Zyzio

trenuje sprinty
— Dziękuję ci, ale nie piję — P°~ 

wiedział Zyzio, kiedy zadzwoniłem do 
niego po powrocie z urłopu. — 3 w o- 
gółe czesem nie dysponuję po południu, 
bo mam treningi na stadionie. Z ryb ży
cia zmieniłem w pewnym stopniu...

Potem odłożył słuchawkę.
Dwa dni później spotkałem go w Ale

jach. Szedł w szortach, z włochatym 
ręcznikiem na szyi i ,,kolcami pod pa
chą. Sapał.

— Dziś zrobiłem setkę w i 8,9! — 
oświadczył i usiadł ciężko na ławce. 
Piękny czas.

Siedział chwilę zamyślony, polem się 
ożywił gwałtownie: — Wiesz — po- 
wiedział łapiac mnie wyuczonym ge
stem za guzik — wiesz, Dyonizy biega 
stałe w granicach 17,5 — 17,S. Wróżą 
mu wesołą karierę — szkoda gadać, 
gdyby jeszcze Pajjuś i Miech popra
wili trochę pracę rąk, zrobilibyśmy do
brą sztafetę cztery razy sto. Pajfuś po
biegałby pierwszą setkę, bo ma dobry 
start, ja następną a Miccio...

__ Momencik — powiedziałem — 
chuchnij no!

— głupi jesteś — obraził' się Zy
zio. — Wcale nie jestem pijany, tylko w 
sporcie łatwiej jest robić karierę służ
bową. Zalopek za złoty medal na Olim
piadzie zaraz dostał awans. V  nas tez 
trzeba wprowadzić ten zwyczaj. Napi
saliśmy już nawet w biurze memoriał 
do ministra w tej sprawie i trenujemy 
sprinty.

Potem Zyzio wydobył z kieszeni kar- 
(ciuszek i odczytał uroczyście:

14,6 — referent,
i-jfi — zastępca naczelnika,
12,4 — naczelnik,
l i  5 — wicedyrektor departamentu,
10,9 — dyrektor departamentu.
Po jest nasz projekt limitu na i 00 m. 

] sport zaraz się podciągnie, i urzę
dowanie nie będzie takie nudne. Mozę 
byś poparł w prasie, co? .

Co powiedziawszy Zyzio i ustał > od
dalił się t. zw. marszobiegiem.

pa natomiast od tej cbtmh najlepsze
godziny dnia spędzam na analizowa
niu jego projektu. Ponieważ jednak mc 
- nain sic niestety dostatecznie ani na 
sporcie, md na urzędowaniu w mmt- 
sterstwacb — trudno mi więc stosun
kować się w zdecydowany sposob i.o 
zyziowej propozycji. . . . .

Pak czy inaczej poddaję tą mniej' 
szym pod rozwagę opinii publicznej f 
odpowiednich władz. ,

MEGAN.

S P & 8 Ś  W
*  ? «  11

ey Ubezpieczalni Społecznej. Koszt 
operacji zaś wynosi 50 tys. zł.

Wycieczki, f
derka Warszawie oól

Zbliża się 1 września, a wraz 
Zwróciliśmy się wówczas z ape- z njm {ermjn rozpoczęcia miesiąca

lem do Min. Zdrowia o pomoc dla odbudowy Warszawy, imprezy pro
| ............. . ;chorej, gdyż nie przeprowalżenie pagandowej, przybierającej z roku

At l a n t ic  (Chmielna 33): „Rosanna ? '¡operacji spowodować może trwałą na rob- coraz szerszy zakres i przy
O godz. 17 w sal! koncertowej M.B.P.i siedmiu księżyców“ pocz. 15. 17, 21- i ,  t . i»vv-7 P w v n ik i

(Al. wyzwolenia 1/5), kcacsrt słynnej Zw Zaw ,9 (stpotę. noszące.] coraz lepsze wyniki.
skrzypaczki radzieckiej, Ra!lny B ari-i p a l l a d iu m  (Złota 7/9): ..w pogoni | Apet rasz nie pozostał bez echa. Przygotowania do tegoroczne] 
nowej. I za mężem" pucz. 14 30. 19.15 t 2i.3o dla Qto v c . t r a i  otrzymaliśmy zawado kampnii zostały ukończone. Jeżeli

O godz. 19.15 w sali YMCA wyst _ 
Antoniego Fertnera przy współudziale: 
L. Niemirzanki. K. Marynowskiej, K. 
Rawiczowej, T. Bocheńskiego. T. Łu- 
czaja 1 L. Łuszczewskiego. W progra
mie humor, satyra, taniec i piosenka.

w \  Z p o l o n ia  (Marszałkowska 56): „Czaro- Imienia z Min. Zdrowia, iż operacja nie zawiodą normalne rachuby, fun 
T t  dziejski kwiat- pocz. 15, 19, 21; Zw. usl-.r.ięo':a katarakty zostanie prze- dusz odbudowy stolicy zyska na 

Z aw . 17. _ _____‘j _.------  » /rm ic ło ra tt iT o  t „ t n ł r t  «AJ m i l i a r d a  z łn fw c h  n n dZaw. 17.
STYLOWY (Marszałkowska 112)- „Dwu

licowa kobieta", pocz. 13 15 17. 21 Zw
Zaw. 19.

AKTUALNOŚCI Nr 1 CM a rsza  » k o w -k  s

MUZEUM NARODOWE: Galeria ma
larstwa polskiego 1 obcego Wystawa 
sztuki średniowiecznej. Wystawa Mło
dzieży Pracującej.

KLUB MŁODYCH ARTYSTÓW I NAU 
KOWCOW fu! Królewska 13): Wystawa 
młodych olastyków czeskich 

S. A. R P (ul Młodzi ęży lugosło- 
wiaftskiei 1/2): Wystawa poświecona ma
larstwu rosyjskiemu XIX wieku

prowadzona na koszt Ministerstwa, tym około pół m iliarda złotych pod 
Jednocześnie otrzymaliśmy od nie- czas gdy w roku ubiegłym miesiąc 
znanego adresata z Genewy list o odbudowy przyniósł 200 milionów. 

AKTiłAi n o s i  I N r  , rmar^a-K-w-^ i . .  . 1 . j. . Program opracowany przez Kolia): Nowy program nr. 40, pocz. sean- poniższej u -.sci. 1 . . h b
su o godz. u. | y ! związku z ukazaniem s:e w misję, pod przewodnictwem pi ^-e-

,SVRENA (Praga, inżynierska »: ..nu- " pocz, tnym piśmie z dnia 6 b. sa Eiłliga, jest wszechstronny i o.
^ c z a rn y c h ,  pocz. 15. 17. 21. w .  ^  214' apelu „uratujcie r czy p a r t y  na współpracy wszyaboennaj

tęcza (Suzina 4): Mali Detektywi" m]oc4e-j warszawianki“ p. Stanisła- poważniejszych instytucji w kt-uu
w v  Salińskiej p rze sy ła m  p-cd adre Premier Cyrankiewicz w y d a ł " ' l e j  
sem R e d a k c ji ’ „R ze czpo sp o lita “  D «  sp ra w ie  sn e c ja ln y  okolmk, 7 a x ra -

--------- ffar(?k m(.ski firm y ,.La Rochette»,: .iący urzędom i władzom wspołdzia
W dniu 18 sierpnia 1948 r. (środa) Unrzeimą prośbą o łaskawe spo- lomAe z akcją propagandową miesią 

U1 « 'VSv”n»in c ^ i ePnib“  wodowanie sprzedenlą go w drodze ca__odbudowy.
dzieżowa; 6.15 Dz. nor.: 6.3D .............................. * “ °  *"1

pocz. 15, 17, 21. Zw. Zaw. 19.

TEATR POLSKI (Karasia 2) o godz. 
19 balet Perkowskiego „Swantewit“ .

Te a t r  ROZMAITOŚCI (Marszałkow
ska 8): o godz. 19 „Szczęśliwe dni" Pu- 
geta.

TEATR MAŁY (Marszałkowska 81): 
O godz. 19. „Cartdida"

TEATR POWSZECHNY (Zamolsktego 
20): o godz. 19 „Głęboko siegaj3 korze
nie".

PLACÓWKA (Królewska 13): Nieczyn
ny.

TEATR NOWY (Puławska 39): o godz. 
19 „Porwanie Sabinek".

TEATR KLASYCZNY (Mok-»owska 13): 
godz 19 „Sean®" n Cowarda

TEATR MINIATURY rM»r«/ałkow«ka 
89)t o godz 19 .Dopj Kobiet" Z. Nał
kowskiej

COMOcni A ■'S-ztyedzka 2): o godz 19 
„Król włóczęgów“.

TEATR LETNi (Polna 26) god.: 19 15 
„Nitouche".

TEATR STUDIO (Karowa 31): nieczyn
ny.

WRÓBELEK WARSZAWSKI (Zygmun- 
towska 8): rewia pt, „Gdybym miał ml- 
Mon", poes. 17.30 1 19.30 niedz. 1 święta 13.

, dziezow a; 6.15 d z . nor.; e.-w Muz. loterii fantowej, bą d ź przez Szan. j Zmobilizowane zostały ptzede 
T e a * f t l  | por. z Płvt;. 700 Skrót wiad, dz nor ; iRedakcję bądź też przez odnośną I wszystkim radio i film. Porząv/szy 

^ 2  “P S 1® 1901 inwv• ' instytucie społeczną według Uzna- od pierwszego września, Radio PolO.ZU „ U i l lO K lG  1<IL8. DOW1CSC, IM UA. [ f . . ,  j r  „
por. z n ły t; 12.04 Dz. p opo łudn iow y; j in s ty tu c ję  społeczną w e d łu g  Uzna- 
12.25 P ieśni ko m pozy to rów  _ ro sy j-  n ;a R e d a k c ji.
s k ich ; 12.45 P o ra d n ik  d la  w s i: 13.00
K onc. ro z ry w k o w y : 13.45 „K om pozy- .. —
to r  tyg o dn ia  F ra n c iszek  L is z t“  z p łv t miJ s łużyć  na p o k ry c ie  części kosz-
I H  a u d . ;  16  00 D z .  popo łudn iow y: 16 30 , 7 w ii7 a n v rh  z oDeracia
„Z  tw órczości F e liksa  N ow o w ie jsk ie - i ™  z.wtązanycn z operacją , 
no“ : 18.15 Aud. dla w o iska ; 19.00 Łącze w y ra z y  pow ażan ia  d la
M uz. lekka  z p łv t ( lo k .) :  19.80 „E m a n  gzan R e d a k c ji, ja k  ró w n ie ż  uzna
c y p a n tk i“  41 odcinek now iesci Boi. . .. .....
P ru sa : 14.45 Węsrry p rze m a w ia ją  do 
P o ls k i“ : 20.30 Aud. C hop inow ska;
21.00 Dz. w iecz.: 22.00 Muz. taneczna 
z p ły t;  23.00 O stat. w ind .: 23.10 Muz. 
taneczna z p ły t :  23.30 H ym n .

'  W A R S Z A W A  I I  
14 47 Konc. żvczeń: 17.00 M uz no- 

pul. z. n łv t: 17.30 „M ysze is“  IV  f ra g 
m ent noe rM ł ”  ''a .rto b liw fi"o  Tgn. K ra  
s ick iego : 17.45 Muz. poważna z p ły t:
18 35 U tw o ry  kom pozy to rów  ro s y j
sk ich : 19.00 W»&d. dz. radiowesro;
19 30 .A rcydzie ła : m uzyczne są d la
w szys tk ich “ : 1955 „A n n a  n ro le ta -
r iu s z k a “ :20.10 Muz. le k k a  i ro z ry w 
kow a  z p ły t;  20.30 And C hop inow 
ska ; 21.00 Dz w iecz.; 22.02 H ym n .

Osiągnięta w ten sposób suma

nia dla Jej szlachetnej inicjatywy, 
p Salińskiej zaś przesyłam życze
nia rychłego powrotu do zdrowia.

Ofiarodawca“ .

Genewa 10 sierpnia 1948.
Z chwilą otrzymama nrzez n*s 

zoeprka ż o łn ie  ° n przekazany p. 
Salińskiej. Nieznanemu ofiarodaw
cy, który tak szybko zareagował na 
nasz apel, w imieniu p. Salińskiej 
i w imieniu własnym przesyłamy 
tą drogą najserdeczniejsze podzię
kowania.

skie nadawać będzie poświęcone 
Warszawie audycje, a ilość głośni
ków ulicznych we wszystkich wiek 
szych ośrodkach kraju zostanie wy 
datrie zwiększona Inaugurację sta 
nowić będzie transmisja z uroczy
stego posiedzenia Naczelnej Rady 
Odbudowy Warszawy.

Obraz odradzającej się z ruin 
Warszawy musi dotrzeć do świado 
mości ogółu obywateli. To leż w 
czasie miecjąca odbudowy czymwch 
b/dzie 120 kin ruchomych któro 
h-i^żdż.ciąc najdalsze nawet zakat 

ki kraju zilustrują nie ‘ yho zni
szczenia Warszawy, 'ecz także <»ł ol 
brzymle postępy, jakie osiągnęliśmy 
w ciągu trzech lat odbudowy, Temu 
samemu celowi poświęcona t ędzic 
również wystawa foto-reportażowa,

lwy i zb  o rk i
mU cifda we wi^eśniu

| której otwarcie nastąpi 30 b. m. w 
Muzeum Narodowym.

W ciągu września odwiedzi naszą 
i stolicę wiele wycieczek z kraju i 
zagranicy. Z tych ostatnich najpo- 

I ważniejsze znaczenie będzie miała 
wycieczka uczestników Międzynaro 
dowego Kongresu Intelektualistów, 
która przybędzie z Wrocławia w 

'dniu 30 b. m. ,
j Zbiórki pieniężne zostaną zapo
czątkowane w dniu 1 września. Roz 
i prowadzeń i em specjalnych znacz
ków na odbudowę Warszawy zajmą 
się również takie instytucje jak 
np poczta i koleje. Znaczki te do
łączane będą w ciągu września tak 

i że do wyrobów Państw. Monopolu 
Spirytusowego.

! We wrześniu rozpocznie też swą 
działalność organizacja społeczna, 
której celem będzie wyłącznie pi o- 
wadzenie kampanii finansowych na 
rzecz Społecznego Funduszu Odbu
dowy Stolicy Utworzenie takiej or 
ganizacji zapowiedziano już prawie 
przed rokiem. Miejmy nadzieję, iz 
termin wrześniowy będzie ostatecz
ny.

Pian iiiwestYcpy Warszawy
Plenarne costeslretre S. R. H.

Termin zwyczajnej sesji Stołecz
nej Rady Narodowej został przesu
nięty z 18 bm. na 26 bm.

Na porządku dziennym między in 
nymi sprawozdanie z wykonania 
nlanu inwesłyemnę^n za 1 kwartał 
1948 r. oraz otnówi1” ^'0 nlann m- 
w rs,vevmego m. st Warszawy na 
rok 1949.

Obrady rozpoczną się o godz. 
10.30 w nowej siedzibie S.R N , przy 
ul. Chmielnej 7.


